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19 K. Vincento isz Paulios.
20 P. Czeslavo iszpažintojo.
21 S. Praksedoa Panos.
22 N. Marijos Magdelanos.
23 P. Apolinaro vyskupo ir k.
24 U. Kristinos panos.
25 S. Jokūbo apasztalo.

Atsiszaukimas į vi­
sus Lietuvius!

Malonus „Kataliko“ skaity­
toje! ir visi Lietuvei, kurie tu­
rite kokius-nors reikalus į „Ka­
taliko“ Redystę, teiketės visa­
dos atsiszaukti po Nr. 3222 
Auburn Ave., nes musų 
spaustuvė ir Rėdystė tapė 
czion pardanginta. 

Medžiaga vyskupo Valan­
čiaus biografijai.

(Marguminai).
Paraszė Vyskupas Motiejus Valančius.

Tąsa.
PaMINAVOJIMAS APIE KUNIGą 

MiKALOJU LeNCZICKU.

Vienas isz kunigaikszczių 
Radvilų, įkardamas Neszvie- 
žiu j e spaustuvę, atsikvietė 
meistrą Daniulių isz Lenczi- 
cos miestelio, liuterų tikėjimo. 
Tasai meistras vedė ir pagim­
dė sūnų, kuriam kluvo Mika­
lojaus vardas, miestelio-gi var- 
dibpakirdę; ’todėl va­
dinos Mikalojus isz Lenczicos, 
arba Lenczickis. Tasai prije- 
mė katalikų tikėjimą ir įstojo 
Vilniuje į Jezavitų zokaną. 
Savo dievobaimingumu ir pa­
mokslais tapo garsus visoje 
Lietuvoje ir gerbiamas ne tik­
tai žmonių, bet ir ponų.

Kunigas Mikalojus teip ne­
gebėjo įtikti savo kunui, jog 
nekuomet nenorėjo eiti pro 
maloniai žydžianczias rožės, 
nei pirkti kvėpianczių žolių; 
antraip, mėgo vaikszczioti ap­
link dvokanczias vietas.

MirėKaunę kliosztoriuje sa­
vo susirinkimo. Radvila, Vil­
niaus vaivada, norėjo turėti jo 
kūną, Vilniuje palaidotą, Tra- 
kiszkis-gi — Trakuosę. Gin- 
czos pasibaigė tuom, jog kū­
nas a. a. Mikalojaus tapo pa­
laidotas Kaunę skiepę Jezavi­
tų bažnyczios.

Vieszpataujant carui Alek­
siui Mikolaicziui, į Kauną 
įpuolę kazokai. Rusko tikė­
jimo žmonės tuoj aus pasakė 
jiems, jog skiepę Jezavitų baž­
nyczios guli kūnas nepriete- 
liaus pravoslavijos, kunigo 
Lenczickio; todėl įėjo į skie­
pą, kūną iszneszė, ant pleciaus 
ties rotužę sudegino, o pelenus 
įmetė į Nemuną. Isz to ma­
tos, kaip Lenkija silpna buvo 
jau tuosę laikuosę!

Vilniuje universiteto kliosz­
toriuje ant durų cielios, kur 
kitados Lenczickis gyveno, Je- 
zuvitai buvo iszmuryję mar­
murinę lentą su antraszu ant 
paminklo. 1858 m. tą kvate- 
rą vyriausybė atidavė literatui 
Kirkorui kurs iszlupo tą lentą 
ir su savimi pasijemė. Kur 
diną;o? Nebežinau.
Atsitikimas LAiKę Lenkme- 

ožio 1831 m.
Prasidėjus 1830 m. maisz- 

tams, žmonės nenoromis ėjo į 
kariu menę, ką regėdami obi- 
vateliai prikalbėjo Vyskupą 
Kunigaiksztį Juozapą Gied­
raitį, kad įsakytu dvasiszkie- 
siams skelbti maisztą isz am­

bonų. Vyskupo sekretoriai 
sutiko, pakiszo vyskupui rasz- 
;us ir iszsiuntinėjo į vyskupi­
ją. (Tą įsakymą pats skai- 
cziau in libro processuum 
Ecclesiae Vornensis).

Dvasiszkija jemė skelbti isz 
ambonijų maisztus, kurie teip 
iszaugo, jos skaitė 200,000. 
Maskoliams pradėjus imti vir- 
szu, ciecorius Mikalojus, geis­
damas nuraminti kraštą per 
savo manifestą užsakė, kas ap­
siskelbs ruskių vyresnybei ir 
ladės ginklus, tam bus dova­
nota.

1831 m. rugpjuczio 4 d. Rį- 
gos gubernatorius jenerolas 
grapas Fallen’s važiavo su sa­
vo vaisku isz Telszių į Plun­
gę. Vyskupo dvariszkiai ir 
sekretoriai prikalbėjo vysku­
pą Juozapą iszvažiuoti sutiktų 
ir apsiskelbtų. Jr tikrai, vys-' 
lupas su savo lydėtojais isz- 
važiavo ant Lieplaukės. Pa­
sirodžiusi pirmoji sargyba 
klausė, kas važiuoja? Kad 
atsakė, „važiąja Kunigaiksztis 
Vyskupas“, tuojaus nuvedė 
prie Palen’o. Susitiko bjau­
rioje karczemoje netoli Liep­
laukės. Vyskupo draugijoje 
buvo: kun. Juozapas Kryža- 
nauskis, Pralotas Žemaiczių 
Katedros, Vyskupo Sekreto­
rius; Leonas Juszkeviczė, ka­
pelionas, Krakių klebonas; 
nuosavis gydytojos Janoveckis 
ir Jonas Lszakauskis, svietisz- 
kasis sekretorius.

Pasisveikinus, vyskupas ta­
rė prancuziszkai: „Tatai tu­
riu už szlovę apsireikszti Je- 
nerolui; bet, mano Jenerole, 
sergu ir grįžtu į Al sėdžias“. 
Palenas labai mandagiai pri- 
jėmė vyskupą; sakęs, jaunas 
būdamas, oficierium, buvo Al- 
sėdžiuosę, datyręs svetymylys- 
tės ir rodžiai padarysiąs visa, 
ką tiktai gal. Vyskupas, nie­
ko daugiau nebsakydamas, sė­
do į karietą ir pavažiavo. Je­
nerolas tarėKrzyžanauskiu i su 
Uszakauskiu: kas-gibus? vys­
kupas pavažiavo, o iszpultu, 
kad paduotumete paaiszkini- 
mą, kodėl vyskupas iszdavė 
proklamaciją (atsiszaukimą).

Pasiskyrė: Palenas nuva­
žiavo ant nakvynės į Plungę. 
Ant rytojaus dvariszkiai vėl 
prilenkė Vyskupą, kad vėl 
važiuotu prie Jenerolo.

Toliaus bus.

Isz Lietuvos.
Isz Alsėdžių, Telszių pav.

Szitas ežeras — Alsėdis — 
netolymais tvonsko; vanduo 
jo pliauskuojas ir nuo tolo 
tvokso; isz ano iszplaukia upė, 
vardu — Sruoja; bėgdama į 
sziaurę, viseip ji runguojas, 
pro szalį bėgdama mūsojo 
miestelio, kurs Alsėdžiais szau- 
kias vardu ežerėlio. Alsėdžių 
miestelis yra ne mažokas, 
ankscziau budavotas, neg at- 
vyko kryžiokas. Aplinkui 
miestelio kalneliai dūluoja, o 
nuo rytų szalies plaukia upė 
— Sruoja. Ant szitos upelės 
Alsėdžių miestelyj yra gers 
malūnas, arba melnyczėlė, ku­
rią nuo senovės valdė Domi­
ninkai, o dabar jau popai yra 
anos ponai. Ant kalnų pu- 
szelės matyti žaliuoja; szalte- 
niai pakalnės’ linksmai burbu­
liuoja. Pats miestelis visas 
priaugęs, kaip gojus, drūtų, 
augsztų medžių; iszrodo, kaip 
rojus. Grynas, sveikas oras 
cze visus gaivina, isz tolymų

szalių žmones vien vadina. 
Dėlto ir Motiejui I Vyskupui 
patiko, kad czion pirais gy­
venti isz Varnių atvyko (1463 
metuosę). Vyskupams Alsė­
džiai pamėgo, kaig medus; už 
tat gyveno ten ilgus, ilgus me­
tus. Vyskupų gyvenims bu­
vo dvars nemažas su laukais ir 
miszkais, dar ir sodnas gražus. 
Sodnas buvo rėdniai medžiais 
apsodintas, liepais, klevais, 
guoboms nuog žmonių vadin­
tais. Sodnas pats pridiegtas 
vaisingų medelių, gruszių, sly­
vų, obelėlių; o kiek dar agrostų, 
vaszoklių avėczių matysi beau­
gant pakraszcziais dėl sveczių. 
Vaikszczioti sveteliams iszpil- 
ti takeliai, ^odnę per upelį pa­
dirbti tilteliai. Ant kalnelio 
sodnę st o v’ rums ąžuolinis, pla­
tus, ilgas, augsztas; pamatas 
mūrinis. Tamę tatai rumę 
vyskupai gyveno su virszum 
tris amžius; seni dar atmena. 
Vyskupas Motiejus PI Var­
niuos pasiliko (Valanczius 
1850 m.), Alsėdžiuos gyventi, 
mat, jam nebpatiko, nes jau 
miszkus randas vyskupų var­
tojo, o dvarą su laukais gudui 
dovanojo. Gudas pats neval­
dė dykai gauto dvaro, bet tuoj 
arendorius visokius suvarė. 
Rendofiai kasinėtą mainės po 
kits-kito, pakoliai ir žydams 
valdyti pavyko. Bet žydai 
apleido ir laukus, ir tripbas 
teip, jogiai galėjo juokties se­
nos bobos. Szitai dar isz Var­
nių gudas partrauk kazokus 
su arkliais, szarvuotus, kaip 
nelaimės znokus. Tikrai anie 
blogo nemažai czion darė, 
prastais apsėjimais duszes pek- 
lon varė. Ir visą sumynė li­
kusį gražumą, net ir ąžuolinį 
sudegino rūmą. Nebliko nė 
lycziaus viso padorumo — pa­
matus iszardė vyskupiszko rū­
mo sodną ir apleido ir me­
džius apkirto, — nieko nebma- 
tysi, tiktai gudą girtą. Ant 
galo,ir žydas, valdydams jo lau­
kus, diena tikt po dienos nor 
smaukt gudui plaukus. Ant 
ko szit atėjo vyskupų stoly- 
czia: Alsėdžiuos garsinguos 
rasi tik bažnyczią. Buveinės 
Vyskupų nieko nebliko, tiktai 
ant szventoriaus viens akmuo 
užliko, po kuriuomi Gintila- 
Pavyskupis guli, ant pustynės 
— rūmų nė žiūrėt — nebžiuri. 
Netolie nuo akmens bažnyczia 
Alsėdžių ant kalnelio stovi se­
niai tarpu medžių; padoriai su 
dvejopais langais — virszuj’, 
apaczioje, nes yr su dviem sto­
gais. Ant stogo, ties durims O O 1

didžioms yra bonia drūta, dar 
pagniaužta, virszuj’ kryžma- 
vonė;isz virszaus ir vidaus gra­
žiai maliavota, — tokioj tai 
bažnyczioj melsties yr ukvata. 
Altoriai septini, ant kurių Mi- 
szias laiko, kožną žmogų trau­
kia prie Dievo, kaip vaiką. O, 
jus, alsėdiszkiai, tik Dievą my­
lėkit; palikę niek-niekius, į 
dangų skubėkit!

Alsėdiszkiai, narsus ir tai­
kus prie svieto, nuo seno gy­
venat boczių, tėvų vietoj. Tik 
vieni kunigai terp jūsų atei­
viai — pabūna atsiųsti, kaip 
tikri keleiviai. Vaikszczioj’ 
anie visur, mokindami žmonės, 
kad dorai gyventu, kaip pirmi 
krikszczionįs. Ir jūsų klebo­
nas penkerius metelius moki­
no kiekvieną, didžius ir vai­
kelius pamesti girtybes, laido­
kais nebūti, vienybėj gyventi, 
cze ir ten nežūti. Bet szven-

tas gyvenims ne visiems pati- n, o teip visados geria ir gir- 
ko, užtatai ant ano nedori su- tas užmirszta apie bažnyczią,
pyko; tuoj rodą sudėjo kar- 
cziamoj’ piktiejie, uosoriai,
barzdocziai, ant blogo gudrie- 
jie. Netikusius rasztus skųs-
darni tuoj raszė, nedorosios 
bobos prieszų iszvežt praszė. 
Prie to dar liežuviais, apkal­
boms apkrauna,'bet nekaltam 
esant, vis nieko negauna. Ko­
kį didį biaurų grieką jus sau 
darot, kad piemenį- musų nuo 
avelių varot. Mes dabar su­
pratom, kad vis gerai darė, ka- 
dą tik už blogą mus asztriai 
pabarė. Pamokslais vėl tran 
kė kietas szirdis, szaltas, ba­
getam ir biednam sakė: Die­
vui kaltas. Bažnyczią, nors 
vargiai iszpuoszt jam pavyko, 
stacijas gražiausias mums at­
mint paliko. Dabar szit ne­
bėra mums to geradėjo, kuris 
nuo atkaklų cze daug iszken- 
tėjo. Balsas jo pas mumis 
bažnyczioj nutilo, gal ir Dievo 
žodžiai szirdysę jau dyla. Už- 
laikykim žodžius, isz ambonos 
bertus, rūpinkime rasti visi 
anus vartus tos szventos tėvy­
nės, Dangaus karalystės, kur 
per amžius busim terp szven- 
tų draugystės. Iszpraszyk, 
Marija, mums tą nupelnyti ir 
musų tėvelį tenai pamatyti.

Kiti skundžias pas mus per 
daug esą žandarų; b. asz jums 
.pasul^-jių —. 
darų priedermes pildyti grie­
bias ir musziszkiai., Alsėdžių 
starszinas Arlauskis, turtingas 
gyventojas, szviesus, valscziaus 
rasztininku buvęs ir dėlto ga­
lįs būti tikru žibintuvu visiems 
saviszkiems, panorėjo prie 
starszinystės ir policeiskio tar­
nystės: užsimanė atiminėti nuo 
savo valsczionių szaudykles. 
Keliems atėmus, vienas paki- 
szė ne tą galą ir ne į rankas, 
bet staeziai į akį. To pamo­
kytas gal paliaus rupinties apie 
ne savus dalykus.

Isz „T. S“.

Atsivertęs bedievis.
Žinote, malonus skaitytoje!, 

jog ant svieto daugiaus kar- 
cziamų, negu bažnyczių. Teip- 
gi žinote ir tą, nes nekartą gir­
dėjote, matėte, o rasit ir patįs 
paszėtės karezemose, tolesnei 
kaip supjaustyti ant nakties 
papuolė į kalinį.

Tūli negeriantiejei, tą visą 
matydami ant gatves nesykį 
tycziojotės. To nereikia da­
ryti, pamatę girtuoklį misi- 
gręszkite į szalį, nes girtas 
žmogus nustoja savo garbės; 
gyvolei, kaip antai: arklis, 
karvė, szuo irk. tiek tiktai te­
geria, kol apmalszina savo 
troszkulį, prieszingai, tūli žmo­
nės daugiaus geria, negu jiems 
reikia ir par tat žemiaus žen­
gia už gyvolius. Karvė atsi­
gėrus! niekados neatsiguls ant 
ulyczios į pelkę, bet žmonės, 
kuriuos nemarus Dievas apdo­
vanojo duszią aut savo szvento 
paveikslo sutvertą, nekartą 
prisigėrę alaus arba arielkos, 
tankei vidurdieniu takszo ant 
ulyczios arba sklaido nereika­
lingai purvynus. Žmogus gir­
tas niekados neko gero nepa­
darys, nei pasakys. Jam viskas 
užkliūna, viskas erzina jo kū­
no stygas, žodžiu jam niekas, 
o niekas ant svieto negali įtik­
ti. Pripratęs girtuoklis, t. y. 
toksai, kurs miegodamas nege- 

nemislija apie Dievą ir neuž- 
kenczia savo artimų, iszemus 
gal tuos, su kureis isz vien 
girtuokliauja, bet ir su tais ne­
retai pakela barnius ir mu- 
szasi, kaip tai tankus kraujo 
Įėjimos atsitinka po karezemas 
terp girtuoklių. Toksai, sa­
kau, žmogus tycziojasi isz Die­
vo ir žmonių. ■

Asz jums privesiu paveiks­
lą, arba aiszkiaus sakant pa­
pasakosiu vieną isz daugelio 
atsitikimų, kurs nesenei įvyko 
karczemoje begeriant alų.

Buvo tai mieste C. ant uly- 
czios C. vakarop susirinkęs 
būrelis jau nebjaunų vyrų 
karczemoje siurbė alutį. Ant 
kiekvieno veido galėjo par- 
skaityti, jog pardaug ir par- 
tankei į alaus stiklūs snape­
lius kisztelėjo. Jų sznekesys 
buvo greieziaus panaszus ant 
žąsų klegesio, negu ant pado­
raus pasznekėsio, koksai esti 
terp blaivių žmonių užlaiko­
mas, bet buk kaip ten nebuvę, 
nors jie bent manė iszmintin- 
giausei ir viežlybiausei szneką 
ir dieną nemetą pabaigę apie 
politiką ir apie kitus kitokius 
niekniekius ant galo, kaip tai 
paprastai dedasi prie alaus ir 
degtines, ėmė galvoti apie ku­
nigus ir tikėjimą.
_ .Vienas terp- jų^-kuraini rtu. 
dėsi, jog viskas tai „liumbu- 
gas“, pradėjo tyczioties isz 
szventos iszpažinties (spavied- 
n ės) ir klausinėja savo bieziu- 
lių: „Ar jus vaikszcziojat 
prie spaviednės?“

Anttokio klausinio czestavo- 
jeneziojo draugo neturėjo tiek 
drąsos atsakyti, todėl vieni 
juokės, kiti szipsojos, o dar 
kiti lenkė alų. Tas musų tol- 
žingiui visai - nepatiko, todėl 
klausia toliaus: „Kas tai bu­
tu, kad teip ant juoko ir nu- 
eiezio prie spaviednės?“ Ant 
to atsiliepia vienas su parau­
donavusią nosią, kad jis no­
rėtu matyti, ar jis tą padarytu. 
Ansai bedievis (ty ežio jantys) 
nereikalavo, kad kas jam at­
kartotu du syk. Lažinasi isz 
doleriaus, jog tuoj tą gali pa­
daryti. Susirinkusi e jei dieną 
nemetą sukrapsztę tą dol. pa­
davė szinkoriui už rankos. Ta­
dą musų karžygis skubinas į 
bažnyczią, artinasi prie spa- 
viednyczios, ir tokiu bildu pra­
deda spaviedoties: „Atėjau 
prie spaviednės, bet dėl to vien 
kad iszloszti lažybas. Dasilei-
dau tokių ir tokių griekų,- bet 
asz isz to sau nieko nedarau.“ 
Nusistebėjęs spaviedninkas 
klauso jo tylėdamas, nieko ant 
to neatsako. Iszskaitęs įvai­
rias nuodėmes, musų drąsuolis 
priduria, jog jis isz to sau nie­
ko nedaro.

Pabaigė, o kunigas, paties 
Dievo vietoje būdamas, pra­
kalbėjo pilnais saldybės žo- 
džeis į jį: „Dėl svieto ir žmo­
nių akių padarei užganą, bet 
ar dėl Dievo? . Dabar ir asz 
turiu savo atlikti. Vž pakiltą 
szventą nekabėsi daugiaus, 
kaip par tris dienas, tris kar­
tus ant dienos sekauezius žo­
džius:

„Laukia manęs smertis, — 
bet asz isz to sau nieko neda­
rau.

Laukia manęs sūdąs, bet 
asz isz to nieko sau nedarau.

Laukia manęs pragaras, bet 
asz isz to nieko sau nedarau.“

Kunigas pabaigęs iszėjo. 
Paskui jo iszėjo ir ansai pik- 
žodžiautojas pas savo laukiau- 
ežius draugus karczemoje,

Visi linksmai jį sveikino ir 
kožnas klausinėjo, kaip jam 
nusisekė. „Gerai“, tarė szis. 
Tikt dar turi, idant lažybas 
iszloszti, iszpildyti pakiltą, at­
siliepė visi.

„Gerai ir tą padarysiu“, at­
kirto jiems drąsolis ir ėmė bal­
sei atkartoti spaviedninko žo­
džius: Laukia manęs smertis, 
— bet asz isz to nieko sau ne­
darau.

Laukia .... manęs ... . ’ cze 
jau jo balsas apsilko, o jau 
prie trecziojo visai gerklėje 
balsas užsigniaužė. •

Urnai jame atsiliepė sauži- 
nės balsas ir dunksnojimas, at­
siminė jam pirmiejei poterelei, 
kuriuos jo motyna iszmokino, 
esant jam dar mažu vaiku.

Dievo mylistos spindulis žyb­
telėjo į jo užkietėjusę szirdį 
ir gailesį joje sukėlė. Aplei­
dęs susirinkusius, nubėgo į na­
mus, ir cze puolęs ant kelių 
priesz abrozdą Nukrižiavotojo 
Jėzaus, ilgai meldės. Ant ry­
tojaus, pirmasis buvo prie Tri­
bunolo szv. Pakiltos, idant te­
nai pastarąjį kartą cze ant že­
mės Dievui iszduoti skaitlių 
isz savo darbų ir su Jo susi­
vienyti. Ir jo tai buvo didelė 
la>iroe, nes tą paezią dieną, grį- 
damas nuo darbo, papuolė po 
tekinių geležes kelio, kur ir 
atidavė ant vietos Dievui du­
szią.

Todėl ir mes isz to atsitiki­
mo pasinaudokime, nes neži­
nome nė dienos, nė valandos, 
kurioje Dievas gali pareika­
lauti pas savę. Szendieną ge­
riame, szendieną tycziojamės, 
o rytoj jau gal akis bus už­
merktos. Pradėkime už tatai 
kiekvieną žingsnį su Dievu ir 
baigkime jį teip-pat, tadą ir 
cze ir mirus busime laimingi.

Tris Sveika Marijos.
Tūlas jaunikaitis augsztos 

kilmės buvo dideliu džiaugsmu 
dėl savo tėvų, nes isz prigimi­
mo buvo mąslus, padoraus po­
būdžio, žodžiu ateitis jo žydėjo 
it lelija terp erszkeczių.

Esant dar jam kūdikiu, die­
vobaiminga jo motyna tankei 
neszdavos jį prie altoriausDie- 
vo motynos Marijos ir mokin­
davo minėti atriju atvijais Jos 
saldžiausi vardą, teip jog kū­
dikio szirdėje meilė dangisz- 
kosios motynas ir žemiszkosios 
sykiu augo ir klestėjo.

Bet praslinkus kūdikystei, 
iszsisklaistė ir jos brangios ne­
kaltybės žiedai. Atėjo jau­
nystės metai su savo nelemtais 
darbais. Jaunikaitis tapė pas­
kirtas už pasiuntinį prie užru- 
bežinės karalystės, apleidęs sa­
vo motyną, leidosi į svetimus 
krasztus, pilnus dėl jo duszios 
iszganymo pavojaus; jauna jo 
szirdis atvira, kaip ansai rožės 
žiedas pavasarinio vėjo pliti­
mui prilaukus, pradėjo neži- 
mei isz jo nekaltos szirdies 
skinti nekaltybės pumpurėlius, 
taip jog ilgainiui nieko dau­
gius jaunikaiezio szirdėje ne- 
beužsiliko isz prabėgusios kū­
dikystės dienų, kaip tikt du 
paminėjimai: paminėjimas apie 
Mariją h’ paminėjimas apie 
motyną Tas visas, teip sa­

kant, jo kraitis motynos įtiek­
tasis bepasiliko jo duszioje. 
Todėl kas vakaras eidamas 
gulti atsiklaupęs kalbėdavo 
tris Sveika Marijas ant gar­
bės Szvencziausios Marijos, 
pridedamas ir tuos dar žo­
džius:

Motyna mano, neapleisk ma­
nęs. Tie žodžei jo dusziai pri- 
duodavo didelį nuliūdimą, pa­
siilgimą, buvo tai sąžines isz- 
metinėjimai nelaimingo, pak- 
lidusio jaunikaiezio.

Bet blogos draugystės vei­
kei aptemdino tuos iszganin- 
gus parsergėjimus; vargszas 
jaunikaitis tolin brido į savo 
senas jeibes, tarytum galva- 
trukeis lėkė isz nuodėmės į be- 
gėdiszkumą, isz begėdiszkumo 
į piktadėjystę.

Vieną dieną, praleidęs ilgą 
laiką ant medžionės su savo 
draugu,kurs ir buvo jo nupuoli­
mo priežastimi, užpuolus smar- 
kei audrai, pasislėpė į artimąją 
karezemą. Jo draugas, kritęs 
ant lovos tuoj užmigo, tą patį 
padarė ir musų jaunikaitis, 
vienog neužmirszo savo pap­
rastos maldos. Užsnūdus jam, 
pasijuto besąs aky vaizdo je 
baisaus sūdo Dievo Žmogaus 
Jėzaus Kristaus. Matė duszią, 
savo draugo jau apsūdytą ant 
amžinų kankinių. Dabar rei~ 
kejo ir jam stoti priesz tą Tn-

Pamatė savo motyną, po ko­
jomis užsirūstinusio Slidžios, 
kuri maldavo atleidimo dėl sa­
vo sūnaus; isz antros pusės 
Liucipierių metanti jo griekus 
ant svarstyklių, svarstyklė 
urnai nusviro į pragarą, tą re­
gėdami aniuolai nuliūdę dang- 
sties savę sparnais, motyna so­
puliuose aimanavo, o Lucipie- 
rius su pasigėrėjimu suszuko: 
„ta duszia yra pražuvusi!“

Toje pat valandoje pasirodė 
Marija su karūną ant galvos 
isz’12 žvaigdžių, po jos pėdo­
mis mėnulis baltas. Klaupės 
szalip motynos jaunikaiezio ir 
padėjo ant svarstyklės tris 
Sveika Marijas, kurias pakly­
dęs jaunikaitis visados sukal­
bėdavo, o paskui pakėlusi sa­
vo akis ant Dieviszko Sudžios, 
atsiduksėjo. Akies mirksnėje 
svarstyklė pasikėlė į virszu ir­
toje pat sekundoje perkūno 
trenksmas iszbudino jaunikai­
tį. Bet kokią baisę regyklę 
jis pamatė: du žinksnei szalip 
savęs paregėjo kūną savo 
draugo, kurį miegant perkū­
nas nutrenkė. Visas kūnas 
buvo it anglis juodas.

Žeme sproginėja.
Geologai tvirtina jog žeme musųiszpa- 

lengvo sproginėja, turbut isz vidaus ne 
sveikumo arba isz senumo, lig vieną die­
ną pasiliks dulkes. Ženklai to irimo dar 
mažai žymus ant pavirsziaus, bet kada 
pasirodys ūmai tada bus baisu. Tas pat­
sai atsitinka ir su kitais pavieniais, kurie 
ant pažvelgimo neturi ženklų greito su­
irimo, tuotarpu didelis.užsikretimas rusia 
ju viduje. Priesz suirimą žemes mes ne­
turime pajiegų, bet su žmegumi yra ga­
lima per atsargumą lyg atsakomos rybos, 
nors lyg laiko, su pagelba atsakanezių 
gydyklų, sustiprinant kūną ir atszvieži- 
jant protą, įpatingai pataisant sužlepczio- 
jimą. Geriausia medicina yra Trinerio- 
American Elixir of Bitter Wine, kurs 
praszalina greitai ir neabejotinai visas 
ligas piivo, grobų ir Inkstų, sutaiso vidu­
rius, czystija kraują ir praszvieczia galvą 
yra gardus ragavimas. Yra daromas pa­
sekmingai per metus Jos Trinerio, 437 W 
18th st., Chicago, Ill. ir gaunamas visose 
aptiekose. Ypacz kaitrai esant, kada visa 
žeme nežimei pavirsziui sproginėja, todėl 
sziluma tur turėti didesnę įtekmę ant 
žmogaus kūno, dabar yra laikas apsisau­
goti nuo tokios naikinanezios galybes to­
kio karszto oro, emant tokios pat sutvir- 
tinanezios galybes mediciną del kūno.



The Lithuanian Weekly.

„ KATALIKAS“.
(The Catholic.)

Issued by the Lithuanian Publishing 
Company.

Published every Thursday at 
Chicago Ill.

menės į Chinų žemę: Japonija 
iszkels savo kariumenės 60000, 
Maskolija 50000, Anglija 50- 
000, Vokietija 25000, Suvie­
nytos Valstijos Sziaurinės 
Amerikos 15000.

Žinios isz Amerikos.

Executes all kind of 
job printing and translating 

Polish
in

Lithuanian English and 
languages.

Subscription $1,50 per year.

All communications should be ad­
dressed:

Katalikas Publishing Co.
3222 Auburn Ave. Chicago, Ill.

Rates of Advertising, 
one inch once............................

one inch one month................
one inch per year.....................

0,50
SI,00 

§10,00

Ncdelinia Laikrasztis

„KATALIKAS“.
Iszeinn kas ketvertas Chicago, Ill.

KASZTUOJA ANT METŲ
Amerikoje............................... §1,50
Į Užmare.................................§2,00

Pietinė Afrika.
Terp Anglijos ir Transvaa- 

liaus karė visai nesibaigia, bet 
dar ilgai turės nusitęsti, nes 
paskutiniame laikė Būrai prie 
Nitrals Nek pargalėjo Ang­
lus, kurių krito 200 kareivių, 
pusė aficierių krito o kiti pa­
kliuvo būrams į rankas, teip- 
pat ir pulkauninkas Roberts 
į būrų nelaisvę pakliuvo. Ang­
lai, kuriems pasisekė isz būrų 
belaisvės pabėgti, papasakojo, 
jog jenerolas De Wet turi po 
savimi 10000, 10 armotų ir už­
ėmė stiprią poziciją atkalnėje 
Refeit Nek. Kitoje vėl vie­
toje pasisekė prigauti Anglus, 
beje prie Lindley Būrai paėmė 
kėlės desziratis angliszkų ka­
reivių į nelaisvę. Dėl Angli­
jos szitas yra labai nesmagus 
smūgis, kad reikia daug ka­
riumenės dėl Chinų czėdyti.

Pinigus ir visokius rankraszczius 
reikia siųsti ant szio adreso.

Katalikas Publishing Co.
3222 Auburn Ave. Chicago, Ill.

Pasarga: Už prisiunstas korespon­
dencijas Kataliko Rėdystė neatsako.

Entered at the Chicago, III. Post 
Office as second class matter.

Žinios isz pasaulės.
Gilinai.

Paskutinios žinios ateina isz 
Chinų, jog visi pasaulės viesz- 
vatysezių ambasadorei likosi 
nužudyti. Didžiausei buvo 
kankinamas Maskolijos pa- 
siuntinis Giers ir jo pati, isz 
tos priežasties Maskolijos sos-

ras apturėjęs tokią liūdną ži 
nią, tuoj suszaukė visus mi­
nistrus ant rodos. Chinų im­
peratorinė paszaukė isz 
Shangh’jaus kunigaiksztį, Li 
Hung Chang, kad jis kuovei- 
kiausei pribūtu į Pekiną, nes 
padėjimas sostapilėje yra bai­
sus. Provincijoj Kiang ir 
Honan boxeriu maisztas plati­
nasi, mieste Honan-Foom ta­
pė nužudytas vienas vyskupas 
ir 3 kunigai. Katalikiszkos 
misijos Siang-Yian ir Nan- 
Yang likoi su žeme sulygin­
tos, o visi chinieczei, kurie bu­
vo priėmę szv. .tikėjimą tapė 
baisiausiu budu nužudyti. Dvi 
tūkstanti pasekėjų Tai-Chow 
užgulė miestą Ning-Foo, rei­
kalaudami galvų vyskupų ir 

. prefekto, idant atgiežti ap­
maudą už nukirtimo praeitąjį 
metą galvos jų vadovui Tai- 
Chow. Vėl pagal kitus laikrasz- 
czių paskalas eina isz Konto-

Pilipinu salos.
Amerikonai su pilipinie- 

czeis negali sau duoti rodos; 
dabar Amerikoniszki jenero- 
lai, esantis ant pilipinų prane- 
sza, jog norint pilipinieczius 
pargalėti, reikia kuoveikiau- 
sei atsiunti dauginus, skait- 
liuoje mažu-mažiausei 100,000 
kariumenės, nes tokias aps- 
czias salas kaip Gebu, Panay, 
Samar negali dabartinė ame- 
rikoniszka kariumenė nė pa- 
muszti po savo valdžios, nei 
suvaldyti, jei ir pasiseka kur 
nors mažą miestelį ir užka- 
nanti, dėlto kad pilipinieczei 
vėl greitame laike isz po jų 
valdžios atsiliuosuoja. Matyt, 
tiesą pasakius, Amerikonai ne­
įveiks pilipinieczių pajungti, 
nors^juos kvailei ir nupirko 
už 2^ imTijonų; jog ir Suvie- 
nytų Valstijų ukėsąi ant re- 
publikoniszkos valdžios jų pa­
sielgime su pilipinieczeis sker­
sa akę žiuri,'ir gal parsimai- 
nius administracijai szį rude­
nį, t. y. demokratams pajemus 
valdžios vadeles į savo rankas, 
pames ir pilipinieczius, duoda­
mi jiems pilną liuosybę.

upė 
savo

Chang visai nežada apleisti 
miesto, kad pasiskubinti į sos- 
tapilę, pasitikėdamas, kad val­
džios kariumenei, esanczei Pe­
kine ir bėjo pasiseks apmal - 
szinti boxerius; o tadą jis 
trauktu į sziaurinią Chinų da­
lį sykiu su vice karalių Chin- 
gu ir jenerolu Jung Lu, 'ku­
rie yra prilaukus svetimže- 
miams.

Isz Wan Chan baltiėjei isz- 
bėgiojo, pajutus jog maiszti- 
ninkai artinasi, kurie skelbina 
iszžudysį visus svetimžemius ir 
vietinius krikszczionionis. Ant 
karūnos boxeriu matosi para- 
szas: padėkite numesti nuo 
sosto dabartinią dinastiją ir 
iszvyti visus svetimus velnius. 
Miestą Tien Tsin bepradėm 
chinieczei laiko apsiautę ir be- 
pradėm szvilpina kulkas, jie 
turi dideles armotas po prie­
žiūrą gabių kareivių, jau kri­
to toje kovoje 3000 chinie- 
ežių ir jų jenerolas Kek.

Terptautiszkos vieszpatys- 
tės siunczia dar dauginus kariu -

Maskolija.
Pietinėj Maskolijoj 

Dniepras iszsiliejusi isz 
vagos dideles blėdis padarė.
Tukstanczei žmonių likosi be 
duonos kąsnio ir kur galvas 
priglausti. Suvirszum szimtas 
žmonių tvane paskendo.

Isz priežasties nužudymo 
Maskolijos pasiuntinio Peki­
ne, gyventojai yra didelei 
įnirtę ant chinieczių, turtin­
gesni jau apleido Maskoliją, 
valdžia liepė kiekvieną, kurs 
pasirodytu ką pikto 
ežiams darąs, tuoj 
grųsti į kalinį.

chinie- 
imti ir

Austrija.
Praeitoje sanvaitėj 

komai szalta buvo, bemažko 
visoje Austrijoje, teip jog vie­
nas keleivis kelnowe Schneeber 
szalip Vienuos nuszalo.

Czekuose miestelis Maut vi­
sas būtinai supleszkėjo. Ug­
nis pirmiausei pasirodė arkly- 
dėj, kurioje szeszerių metų 
vaikas bovijos su brėžukais, 
ir užsidegus visas miestas su 
durnais nuruko. 400 namų 
sudegė. -

neapsa-

Turkija.
Maskoliszkas ambasadorius 

pareikalavo nuo Turkų val­
džios, kad Turkų valdžia savo 
konsuliams ant Kaukazo pa­
lieptu, paliudyti pasportus dėl 
3000 armenenieczių, kurie no­
ri pargrįžti į Turkiją. Dabar 
ant Kaukazo yra su virszu į 
40000 armenieczių, pasislėpu­
sių ant Kaukazo nuo Turkų 
persekiojimų.

PIttville, Wis. Pasidarius 
ekspliozijai lentų pjovynyczia 
J. Aplebaker Co. likosi bū­
tinai sunaikinta. Patsai loc- 
nininkas tos dirbtuvės teip 
sunkei yra aptvilkytas, jog 
maža tėra viltis ant jo iszgiji- 
mo. Vienas darbininkas, var­
du John Torye, supratęs bu­
siant eksplozijai, nubėgo klep- 
kos atidaryti, bet jau buvo par 
vėlai, jis likosi neužgautas.

Princeton, III. Pusė pre- 
kiszkosios dalies mieseziuko 
Welnut būtinai iszdegė. Ug­
nis isznaikino 18 namų, blė­
dės padarė ant $112,000. Vi­
su pirmiausei užsidegė teatras, 
isz ienai ugnis parszoko į ant­
rą pusę ulyczios. Ugnasar- 
gėms dieną nemetą pasisekė 
daugybę namų apsaugoti. Su­
degęs turtas buvo apsaugotas 
tikt ant $48,000.

Indianopolis, Ind. Pana 
Katie Shehan isz Chicagos da- 
sileido savžudystės ant kapo 
savo motynos. Ji buvo atvy­
kusi ant laidotuvių savo se­
sers; užkasus kapą Katie klū­
pojo prie kapo savo motynos, 
visiems prasiszalinus užgėrė 
garbolenio rukszczio.

Grand Rapids, Mich. Czion 
likosi suaresztavoti S. Gilder, 
15 metų amž. ir S. Neve 29 
metų dėlto, jog stengės gele­
žinkelio trūkį isz vėžių isz- 
mesti.

Palmer, Mass. Dalėje 
miesto apgyventoje lenkų, su 
sirinkus jiems į krūvą, vienas 
Fr. Szantovski’s padarė sąla- 
žybas isz dviejų alaus baczkų, 
jog jis suvalgys 4 kvortas rau­
donosios cebulės (svaguno). 
Sanlažybas dalaikė ir niekas 
nestokojos, turi but žydų veis- 
lės.ansai lenkas.

Philadelphia, Pa.„ Isz ry- 
to geležinkelio Baltimore & 
Ohio Co. trūkis prie stacijos 
Falson iszbėgo isz relių. Kryž- 
kelio rėlios buvo negerai at­
gręžtos; ant to trūkio buvo 
tris milijonai dol. vieszpatys- 
tės pinigų, kuriuos vežė į New 
York. Spėja, kad tai padarė 
piktadėjei, bet jiems nepasi­
sekė tuomi turtu pasinaudoti.

Glacoe, S. T. Prie upės 
Arkansas apygardoje Black 
Dog szerifai isztiko į karę su 
piktadėjeis, kuriuos jie turėjo 
suaresztavoti, vienog szeri- 
pams pasisekė piktadėjus pa­
imti, padėjus tris isz jų ant 
vietos.

New Orleans, La. Trūkis 
Illinois Central pusnakties lai­
ke likosi sulaikytas dvi mylios 
į pietus nuo Wikliff, Ky.~ isz- 
kėlus karūnėlę, kuri reiszkia, 
jo toje vietoje yra pavojus. 
Trukini sustojus, 6 piktadėjui 
apsiginklavę nuo galvos lig 
kojų apaczios užszoko ant inži ■ 
no, reikalaudami nuo maszi- 
nisto, kad jis užsilaikytu ra­
miai, vienas isz jų atkabinęs 
ekspresinį vagoną nuo pasa- 
žierinių nuvažiavo Fort Jeffer­
son linkon. Ant atviro lau­
ke sudaužą karę, paėmė isz jo 
viską, kas tiktai jame buvo. 
Savo darbą užbaigę iszplaukė 
į antrą pusę upės Missouri. 
Paskui žmonės su tam tikrais 
szunimis įkanden vijosi, bet 
lyg sziol dar nė vieno nepaga- 
vo, pakelėje atrado kelis pa­
ketus, kuriuose atrasta viso į 
$15,000.

Little Rock, Ark. Neto­
li nuo, szito miesto ant farmos 
9 įpatos užvalgiusios grybų 
iszmirė, turėjo būti nuodingi 
szungrybai.

Kevanee, III. Praeitoje 
sanvaitėje krito krusza didžio 
kumštės, vienas farmeris, su­
sirinkęs sau daugybę tokių le­
dų pasidarė ledaunę.

Knoxville, Tenn. Mieste 
Middlesboro tapė suaresztavo-

tas J. T. Pikelheimer už vedi- tiszunbalius ir kitokiais budais 
mą daug paežių. Sako jis pa­
ėmęs jau 7 paezias, isz kurių
3 gyvena Middlesboro; o kitos
4 pribus ant provos. Kufere 
suaresztavotojo atrasta keturi 
vestuvių paliudyjimai, užrik- 
tuotas revolveris ir butelis 
degtinės.

Boston, Mass. Szalip szi- 
to miesto SommersviUe į pa­
danges iszlėkė didelis kubilas 
su kerasinu, isz ko 100 žmo­
nių likosi sužeistų isz kurių 
jau keletas numirė.

St. Paul, Minx. Priemies- 
tėj So. Park pasidarė gaisras 
Chicago Great Western gele- O c?
žinkelio varstotuose, paskui 
isz ten ugnis parsikelė ant pa­
ties geležinkelio, kur stovėjo 
300 vagonų priloduotų gonto- 
mis. Smarkus vėjas blaszkė 
į visas szalis liepsnas; blėdės 
padarytos apskaito ant $200- 
000.

Rankin, Pa. Szito mieste­
lio dirbtuvės Garland Chain 
Works sudegė, pragaiszties 
padarytos apskaito 8100,000.

Newark, N. J. Czion tapė 
suaresztavotas iždininkasDime 
Savings Bank už pavogimą 
$40,000.

Milwaukee, Wis. Isz vie­
tinio muzejaus piktadėjei isz- 
vogė 1700 senoviszkų monetų, 
verezios ant $3000.

Enstey, Ala. Czion ugnis 
1 o

apsilankiusi sudegino dirbtu­
ves Bermingham Cement Co., 
blėdės padarytos esti ant $100- 
000.

Eldorado, Cal. Czion jau 
kelinta diena siauezia smarkus 
girių gaisras. Keletas milijo­
nų pėdų medegos dėl statymo 
namų sudegė. Liepsnos vis 
tolyn ir tolyn didelius plotus 
apjema, artindamos prie mies­
tų, kurių gyventoje! nebežino 
nė kur besmukti, nes visur 
apsukus degą. ."

Phoenix, Ariz.
PrescOtt dega girios. Jau nuo 
kelių mienesių ten nelijo, to-

kenkia, nekurie duodabaczkas 
alaus į kriauczių szapas, kad 
tik sulaikyti žmones nuo pik­
niko; bet gi kada buna szeip 
koks piknikas, tai eina visi 
kuoskaitlingiausiai. Isz to 
matyt aiszkiai prieszingumas,

parapiją ir da tenka susipesz- 
ti.

Pasidėdakavojant guodoti- 
nam kun. J. Lietuvninkui už 
jo nenuilstantį darbą dėl už­
laikymo tos musų bažnytėlės, 
matome szendieną, jog per jo 
kantrybę ir teisingumą tapo 
pergalėti tie karsztagalviai, 
kurie norėjo padaryti isz baž­
nyczios kareziamą. Ar negra­
žus buvo komiteto parėdkas 6 
metai atgal? Kada bažnyczioj 
pradėjo giedoti ražanezių, tai 
komitetas uždraudė, vėl kad 
atėjo žmogus tik ką atvažia­
vęs isz tėvynės pasimelsti, tai 
komitetas iszmetė kad 10c. ne­
turėjo. O dar patys netiki į 
Dievą kaip matyt isz bedievių 
korespondencijų, vienok jie 
keliasi labai augsztai mokiu- 
tais darosi ir karsztais mylėto­
jais tėvynės. Bet isz jų dar­
bų aiszkiai matyti neapykanta 
ir amžinas apjekimas, szitokiu 
budu bedieviai myli Tėvynę: 
kada ateina jaunas vaikinas 
isz Lietuvos, tai jie stengiasi 
iszplėszti tikėjimą, vedžiojasi 
po karezemas gerti už dyką 
kiek tik jis nori, kada jau ap­
svaigina nekaltą sūnų Lietu­
vos, tai yra jiems lengva ap- 
szviesti ir padaryti karsztu 
mylėtoju tėvynės. Sztai kur 
jų szviesybė pragariszka nu­
tempia tokį jaunikaitį į paleis­
tuvystės namus, kurs nesisau- 
gojo tų avinėlio kailyje vilkų, 
tas jau nuo to laiko pastoja 
apszviestu, jau viską pamato 
kaip ant delno, jau nėra dėl 
jo Dievo, nėra nė duszios tada

po žaibo, jeigu iszmetinėjane­
dorybes jų; beje da bedievių 
yra keli, ką nelanko karezia- 
mų, nusiduoda dorais priesz 
žmones, bet pasinėrę onaniz- 
me, jų žemyn akis žiuri, oszir­
dis vagyste. Tokių labiausiai 
reikia saugotis ba tai yra avi­
nėlio vietoje vilkai draskantie- 
jie, greieziaus pritraukia žmo­
gų negu girtuoklys, teip jo po­
nas liepia, kuris užsikerėplinęs 
ant szirdies jo, sėdi, jų sąžinėj 
kaipo gyvatė vyniojas apie 
krutinę, neduoda jiems liue­
sai kviepuoti.

Neturime vienok mes nusi­
minti isz to, kad tokių moks- 
linezių priviso, nes tai pildos 
Dievo žodžiai į apasztalus isz- 
tarti. Nepaisydami nieko tu­
rime melstis už juos.—

K.

Szalip

noms plėstiesi. Blėdės pada­
rytos bus ant milijonų dol.

Newbury, N. Y. Garlaivis 
Enceline, ant kurio buvo dau-' 
gybė moteriszkų ir vaikų su 
tokiu smarkumu atsimuszė į 
dūkas, jog bemažko parskilo 
į dvi dali. Isz pradžios rodės 
negalėsi vaikų iszgelbėti, bet 
pribuvus ant laiko eldijoms, 
visi likosi iszgelbėti, gali sta- 
czei pasakyti stebuklingai.

Baltimore, Md.
9 d. Liepos, 1900. Brangi 

Redakcija praszau patalpinti 
szitą straipsneli į jūsų laikrasz- 
tį „Kataliką“. Keistai girdė­
tis, kad 25 N. „Vienybės“ pa- 
tilpo ilgas posmavimas apie 
Baltimorės Lietuvius ir jų tris 
skyrius; bet cze nėra trijų 
skyrių tiktai du: katalikai ir 
isztvirkeliai arba bedieviai.

Nekalbėsiu apie tą posmą- 
vimą Jono Perkūno, nes never­
tas yra ir kito diktavotas o jo 
raszytas, ba tas grinorius į 
trumpą laiką pavirto į bedie­
vį be skaitydamas „Kardo“ 
iszleistas pliovones ir tt.

Abelnai imant visus Balti­
morės Lietuvius, rasime tiktai 
treczdalį ką iszpildo savo reli­
giją teisingai ir yra žmonės su 
protu, terp jų negirdėt peszty- 
nių ir blužnerstvų įpatingai 
kada buna parapijos piknikas 
tai net miela pažiūrėti ant Lie­
tuvos sūnų ir dukterų; teip 
grąžei apseinanezių ir svetini- 
taueziai gėrisi tokiais žmo­
nėms, ba ant tokių piknikų 
parapijos bedieviai neina, tik 
laukia kad bažnycziagreicziau 
isznyktu isz jų akių, bet to ne 
sulauks ir da tokiame dalyke 
ant tos dienos stengiasi pareng-
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Hawaii Commercial Co. Terp poli­
cijos ir atraikierią pakilo pesztynės; 
keliolikas Japonieczią pakliuvo įka­
lini,

V

■[ Joliet, III. 1000 žmonių su­
grįžo prie darbo Illinois Steel Co. 
Tarybos kaslink mokesczio dar ne 
užbaigtos, bet yra viltis, jog abidvi 
pusės susitaikins.

■į Pittsburg, Pa.
Mutual Mine Workers 
paslaptingus mitingus,
kaslink pakėlimo straiko, jau 12 ka­
syklų straikuoja; mat, unija nori ar­
ba susitaikinti arba pakelti abelną 
atraiką.

Unijonistai 
dabar laiko 
nori nutarti

Pittston, Pa.
8 Liepos V. Dilioms bandė 

laikyti prakalbą, bet ant nelai­
mės nenusisekė. Pasigarsino 
jisai Evening Gazette, kaipo 
kunigas isz Pittsburgo ir ku- 
nigiszką kalnierių uždėjęs 
pats plakatus nesziojo po mies­
tą. Žmonės susirinkę ant sa­
lės pradėjo visaip juoktės isz 
jo, pasidarė ryksmas didėlis ir 
vietinė policija suaresztavojo 
jį ir patupdė į lakupą ir to­
kiu budu nuėjo viskas ant nie­
ko. V. Dilioniui majoras liepė 
isznėszinti isz miesto ir neda­
ryti daugiau jokių ermyderių. 
Ant prakalbų teipgi buvo at­
vykęs ir P. Mikolainis, „Vie­
nybės“ redaktorius, bet ne­
gavo kalbėti. Matyti, jog 
szliupiniai pasamdė V. Dilio- 
nį daryti nesutikimus, vaidus 
tarp lietuvių katalikų. Isz- 
tikro tai yra gėda. Lietuviai 
visi žino, jog V. Dilionis nėra 
katalikszku kunigu.

Pittstonietis.

sybė savo akimis isztyriau ir 
galiu kiekvieną pirsztu paro­
dyti, ar vienas lietuvis pabaigė 
savo gyvenimą tokiu budu žy- 
dinczioje jaunystėje? O dau­
gelis! Vienas mano draugas 
pristojo prie to mokslo atsiža­
dėjo Dievo ir bažnyczios. Į 
pusę metų nuo tos paleistuviu- 
gos ligos mirė, turėdamas 20 
metų amžiaus, tai darbai tų 
musų apszviestunų. Velnemo 
niai yra didžiausi girtuokliai 
ir paleistuvai (necnatninkai). 
Brangus skaitytojai „Katali­
ko“, jeigu reiktu man visus 
atsitikimus apraszyti ką asz 
pats macziau per 4 metus, isz 
tų ką sakosi mylį tėvynę, tai 
kiekvieno isz jūsų szirdiskrau­
ju apsilietu tegul jų protas 
pažįsta apjakimą, ba neteisin­
gos jų rankos ir kojos, netei­
singos jų ausis ir akis, netei­
singos jų mislis ir szirdis, ne 
teisingi jų liežuviai ir žodžei, 
cze yra viena draugystė szv. 
Jono Kriksztytojo, bet atmetę 
szv. Spaviednę ir paliko ant 
liuosos valios; pusė sąnarių 
neina prie Sakramento paku­
los ir visai nė į Bažnyczią ne­
eina, taigi pasitaikė vienas isz 
sąnarių numirė geras žmogus, 
tada, žinoma, visa turi Drau­
gystė ant palaidojimo eiti tuo­
kart kun. J. Lietuvninkas ga­
vo progą per pamokslą iszme- 
tinėti jų gyvuliszką pasielgi­
mą ir jų nedorą gyvenimą jog 
yra neverti prisiartinti prie 
grabo to žmogaus katalikisz- 
kai numirusio, tai isz to pik­
tumo musų galvocziai pradėjo 
grasinti kunigą užmuszti; to­
kias begėdiszkas kalbas szne- 
ka, asz pats girdėjau irkeletas 
įpatų girdėjo, tokius dabar ga­
lima kiekvieną po sudu pa­
duoti, tiktai kunigas dovanojo. 
Dieve, užlaikyk kuoilgiausiai 
musų kunigėlį; kurs savo do­
rybe nuszvieczia kaipo žvaigž­
delė musų parapijoje. O tos 
dorybės spindulis musza įkož- 
no bedievio akis ir bijosi kai-

Vietines žinios.
— Sveikatos užveizda gavo žinią, 

jog visoje Illinois valstijoje siauezia 
rauplės.

— Praeitoje sanvaitėje sudegė 
anglią krautuvės Edward Paradee 
ant kampo 69 ui. ir Erie So. Chica- 
g°Je-

— T. O Dilion likosi suaresztavo­
tas už apvogimą American Express 
Co. Jis, mat, minėtai kompanijai 
padaužė §20,000.

— Kazimieras Krivicz, gyvenantis 
po nr. 1543 49 pi. nustojo savo ran­
kos Stock Varduose, dirbdamas prie 
kapojimo mėsos International Pack­
ing Co.

— Elektrinis stritkaris praeitos 
subatos rytą užvažiavo ant vežimo, 
kurs priguli Stockyards Coal & 
Lumber Co., važnyczia Jonas White 
likosi ant vietos užmusztas, tą matė 
su pasibaisėjimu 500 žmonią.

— Policmono stovylas Haymarket, 
tapė perdangintas į Union Park,kur 
bus baidykle, kad žmonės nekeltu 
maisztu priesz savo darbdavius.

— Dvi locnininkės vieszbuczio 
Briggs House ant kampo Randolph 
ir Fifth avė. skundžia -'kompaniją 
augsztutinio geležinkelio ant §250.- 
000, nes pravedus tenai elevaterį, 
nustojo namas savo verezios.

— Praeitoje sanvaitėj 16 vaiką už 
įvairius prasižengimus tapė iszvežti 
į pataisymo mokslainę Pantiao, kur 
jie visi pasilikti turės tenai iki su­
kaks 21 metą.

— F. Davis, kitados užveizdėtojas 
unijos 59 Inside

Isz darbo lauko.
•j Pittsburg, Pa. Darbininkams, 

dirbantiems geležiniame fabrike 
Spang, Chalfot & Co. likosi numusz- 
tos mokestis ant 15 ir 20 proc., vie­
nok darbininkai nekelia straiko, dėl­
to kad ant tiek pat kompanija 
nesenei buvo pakėlusi jiems, nors 
jie to ir nereikalavo.

Moorch End dirbtuvėje pakėlė 
atraiką, nes jiems mokestį numuszė 
ant 20 proc.

Helena, Mont. Darbininkai 
dirbanti prie Montana Central gele­
žinkelio sugrįžo prie darbo. Tuo 
tarpu jiems mokės pagal sutarimo, 
padaryto Gegužės mėn.

St Johns, N. F. Locnininkai 
vietiniu kasyklų reikalauja, kadjuos 
apgintu valdžia nuo darbininkiszkų 
straiku, nes darbininkams teip pasi­
sekė laimėti‘visus straikus, jog visos 
kasyklos bemažko likosi uždarytos.

■[ New York. Vietiniai siuvėjai 
pakėlė atraiką skaitliuje 80,000, jie 
reikalauja geresnio mokesczio ir su­
mažinimo valandų dienos darbo. Lig 
sziol jie uždirbdavo po §9 už 17 va­
landų.

’[ Fall River, Mass. Czion bo- 
velnos dirbtuvės likosi uždarytos, 
nes iszdirbimų nagaliparduoti; 2000 
darbininkų neteko darbo.

Honolulu (Havaii salos). Ja- 
poniecziai sutraikavo ant plantacijt

Subatoj, 7 d. Liepos vaka- 
riop siautė didelė vėtra, vie­
sulą nuvertė kaminą nuoszap- 
to No. 3, nurito karus nuo re­
lių; sugriovė stotamą namą. 
Saliuną suardė, buvo tiktai du 
mėnesiai kaipo pastatytas ant 2 
lubų, ant antrų lubų gyveno 
dvi szeimyni, nuvertė su visais 
žmonėmis ant antrų namų, nė 
vieno žmogaus vienok neužga­
vo; isz apaczios, kaip pajuto, 
kad verczia, iszbėgo; 7 žmonės 
gėrė prie baro,bet nebuvo per 
sigėrę, kad pajuto, jog saliu­
ną griauna.

Medžių daugybę iszlaužė po 
sodnus, obolius nelaiku nukrė­
tė, todėl vaisei szįmetą bus 
brangus pas mus, jei isz kitur 
apszcziai neprivežtu. A. J.

ir prisisavinimą 
oe to dar nenori iszduoti unijos 
charterį.

— Prof. Rollin D. Salisburg, kurs 
Chicagos universitete duoda lekcijas 
teologijos, iszrodo skaitlinėmis 
statistikomis, jog Chicago nuo laiko 
atidengimo kanalo turi gryniausį 
vandenį dėl gerymo, kaip ir kiti di­
džiausi pasaulės miestai.

— Policmanas Charles J. Moore, 
kurs suėmė du policmanu Masher ir 
Sheehan už apiplėsžimą H. McDou­
gall, gavo geresnę vietą nuoKipley.

— Spaustuvėj Pioner Paper Stock 
Co. po nr. 318 Desplaines st. likosi 
užmuszta ant vietos Katrina Kempa- 
nowska, kuri dirbo prie ranką suka­
mos presos. Ji buvo kokios dvi 
sanvaiti kaip atvykusi isz krajaus. 
Mat ant jos užgriuvo dideli popie­
riaus pakai ir užtroszkino ją.

— Praeitoje s&nvaitėje 200 uly- 
cziu szlavėją likosi atstatytu, miesto 
majoras sako, nėra kasoje pinigą, 
dabar tik vidurmieseziu gasos bus 
szlųonamos,

— Louis White, juodukas 20 me­
tą amž. likosi ant viso amžiaus į ka­
lėjimą už nužudymą juoduko teipgi 
Mitchell nusūdytas.

— Naujas „trust“ mineraliszką 
vandenų užsidėjo po vardu Ameri­
can Water Co. jo kapitolas isznesza 
§200,000.

— Paul Suckan, norėdamas už- 
szokti ant bėganezio elektrinio 
karo Ashland avė. ir 40, nupuolė po 
tekiniu, abidvi kojos tapė suvažinė­
tos, po poros dieną Suchan ligonbu- 
tyje mirė, tai yra vaisei neatsargu­
mo, niekados nereikia szokinėti nė 
isz karo, nė į karą iki jis pilnai ne­
sustoja, szokinėjant ant bėganezio 
stritkario, jei žmogus tampa sužeis­
tas, kompanija visai neatsako.

Netikėkime tam, kas sakytu 
lietuviszką kalbą mužikiszką 
ar pagoniszką esanti, nes tik 
beprotis tegali teip pasakyti" 
ir lenkiszkų mužikų yra ke 
lioliką milijonų, lygiai kaip 
lietuviszkų ponų yra daugybė. 
Musų dvarponiai, tiesa buvo, 
iszvirtę į lenkus, bet dabar 
grįžta atgal, o ką besakyti apie 
didelius musų ponus, mokytus
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vyrus, daktarus, inžinierius, 
advokatus ir kitus, kurie drą­
siai kalba lietuviszkai, nors 
po keletą kitokių kalbų gra­
žiai moka; jie darbuojas dėl 
musų, kenczia persekiojimus 
dėl musų ir musų kalbos. 
Kaip pavadinęs „mužikiszką“, 
kalbos ne papeiksi, nės kožną 
kalbą kalba ponai ir mužikai; 
teip nepapeiksi ir pagoniszką 
pavadinęs, nės visos pasaulio 
tautos buvo pagonystėje il­
ginus irtrumpiaus: lenkai 1000 
metų, lietuviai 1400 metų; tai 
kas isz to ?

Nesiduokime niekam pra­
vardžiuoti savę „litvomanais“, 
nes tas žodis reiszkia pamiszu- 
sį ant lietuvystės, bet pradėjo­
me tik gerai suprasti ir mylėti 
visą, kas tiktai yra lietuvisz- 
ka. Kiekvienam žmogui isz- 
puola mylėti visa savo; tai 
ir lietuviui iszpuola, ir niekas 
negali jo užtai peikti, už ką 
reikia girti.

Vienybėje, turėkimės, tai 
iszsiturėsime, apginsime sa­
vo kalbą ir tikybą, nės mu­
sų yra daug, ’ arti 3 milijo­
nų. Musų jaunumenėparodė, 
jog vienybė visados pergali: 
iszkariavo palengvinimo tiky­
bos. Terp vokieczių Prūsuo­
se gyvena Serbų — Lužyczių 
tauta, trisdeszimtis kartų ma­
žesnė už lietuvius, o vienok 
vokiecziai negali jų isznaikin- 
ti, kad turis vienybėje.

Veizėkime į jaunuosius ku­
nigus, nės ir jie duoda mums 
gražų pavyzdį tėvynės meilės 
ir drąsumo. Lenkiszkai jie mo­
ka, nės yra reikalinga, bet terp 
savęs tevartoja lietuviszką kal­
bą; lenkiszkos kalbosviesz- 
patavimas Lietuvoje pasibai­
gė : prasideda vieszpatavimas 
lietuviszkas; jau paskutinė ei­
lė begyvena iszvirtusiųjų, lie­
tuviszką ant lenkiszkos kalbos 
permainiusių žmonių.

JJesibijokijne persekiojimų 
už tikybą ir kalbą; pasiszaukę 
Dievo pagelbos, drąsiai stovė­
kime, ginkime viską savo, be 
paliaubos jieszkokim dėl savės 
teisybės; atrasime, nors ir sun­
kiai, persekiojimuose tegul 
mus paguodžia Kristaus žo­
džiai: „Palaiminti yra, kuiie 
kenczia persekiojimus dėl tei­
sybės“.

Terp savęs gyvenkime, kaip 
broliai, nekremskime kits ki­
to, kaipo szunis; su lietuviais 
tik tesibroliaukime ir savo 
szirdį teatverkime, tai ant mus 
neturės galybės atėjūnai, nega­
lės mums vodyti.

Musų starszina turi būti 
blaivus, protingas, drąsus, są- 
žiniszkas ir dievobaimingas, 
nės yra ponu kanceliarijos ir 
ir negali duotis pisoriui vedžio­
ti savę už nosies. Pisorius 
turi klausyti starszinos, ne 
starszina pisoriaus. Geras 
starszina, tai musų aniolas sar­
gas; nės jis pardavęs savo du- 
szią, parduos ir savo žmones; 
o reikia jam atsiminti: kaip 
mieruosite, teip jums bus at- 
mieruota! kad priseis mirti.

Nesibijokime skųsties, jei 
kas mus skriudžia, neteisigai 
sztropavoja: ar kanceliarija, 
ar policija, ar tarpininkas; 
siųskime keletą iszmintinges- 
nių vyrų į gubernijos miestą; 
tenai savo lupomis apsiskųs- 
kime „Predsiedaleliui gubern- 
skago po krestjanskim dielam 
prisutwija“ arba ir paežiam 
gubernatoriui, jei butu ne 
kraujageris. Nekuomet neįti- 
kėkim karezeminiams advoka­
tams; jei patis negalima važi­
nėti su savo reikalais, parduo- 
kime prisiekdintiems advoka­
tams su tikru mokslu. Kasz 
tuos mums tik kelionė, už ta
tai galėsime isztikro žinoti, 
jog kaltininkams bus kailis isz- 
dirbtas, jog paskui bijos musų. 
Jeigut nubausti kerszytu, ir 
vėl nuvažiuokime su skundu; 
tikrai iszmesime isz vietos ne 
malonų skriaudiką; tas bus 

naudingiaus, neg nuolat pro- 
votis terp savęs.

Drąsiaus teisybės jieszkoto- 
jus visi guodoja ir szelpia.

Apseikime visur teisingai ir 
protingai, sumažės musų var­
gai ir įgysime gerą szlovę ir 
terp savo prieszų.

Saugokimės žydų, bet jiems 
prisižiūrėję, perimkime nuo jų 
drąsumą ir vienybę.

Kur tik galime kits kitą 
szelpkime, kits kitam padėki­
me.

Kiekviename miestelyje, 
kiekvienoje sodoje įsitaisyki­
me savo, krikszczioniszkus 
kromelius ir visa ten pirkki- 
me. Kas užlaiko kromą, o 
tokių lietuvių jau nemažai yra 
tai turi gerą pelną, nesunkų 
darbą, o saviesiams duoda ge­
rą ta vorą.

— Daug ko butu pasakyti 
apie nepriderantį musų valgy­
mą, nors visi tokie-patbūdami, 
nežiūrime, kaip ir kas prie 
stalo dedasi. Nevodys vienok 
szįtą žinoti, kaip reikia užsi­
laikyti valgant, o labiausiai 
valgant su szviesesnėms asa- 
boms.

Negražu valgyti isz vieno 
bliudo, reikia kiekvienam pa­
dėti mažesnius bliudelius, kaip 
tai žemaieziai daro: kiekvie­
nas sau įsipila isz dideliobliu­
do, viduryje stalo stovinezio.

Nesėdėk per toli nuo stalo, 
kaip tai nedrąsus daro.

Nedėk alkūnių ant stalo, 
nejudink nuolat, nemaskatuok 
kojų ir nepasilenk perdaug 
ant savo torielkos ar bliudelio 
teipgi neskubink valgyti.

Sergėkis, kad nebūtume ki­
tiems bjaurus; neiszleisk tru­
pinių isz burnos, neiszkosėk 
ant kitų, neezepsėk tegul ne 
girdi kaip tu valgai; nebjau­
rok staltiesės ir savo drabužių 
ką szluostydamas arba laisty­
damas; veizėk, kad mažiausiai 
su pirsztais valgytumei, isz 
gerklės nieko neimtumi, mė­
sos neplėszytumi; ką paku- 
szinai, atgal nebedėk. Negerk7 O o
teip, kad žymė pasiliktu ant 
stiklo. Netrupink.

Valgydamas nieko nemesk 
į pastalę, nė nepilstyk; viską 
reikia sudėti ant szalies toriel­
kos.

Szauksztą reikia turėti už 
pat galo ne už vidurio su tri­
mis pirsztais ir į burną pilti 
per galą szaukszto, o ne per 
szalį. Į szauksztą semk tiek, 
kiek gali isz karto burnoje 
tilpti, kad nepiltumi likosio 
atgai. Szauksztą lyg burnos 
reikia staeziai neszti, neapsu­
kant rato. Rankos, alkūnės 
nepakelti per daug, ale ir ne 
laikyti primygtos prie szono.

Szakeles turėk kairioje ran­
koj, o peilį deszinėj ant pirmo­
jo ir trecziojo pirszto, o antra­
sis — tepasiremia ant szake- 
lių ir peilio. Mėsą, paėmęs 
ant szakelių tuojaus dėk į bur­
ną, neturėk užkėlęs ir nekra­
tyk. Nekalbekis peilį ir sza­
keles įspraudęs.

Negerk per greit, kad nepa­
tekėtu per lupas; gerdamas ne 
dairykis; negurkszniuok bal­
singai; negerk, kąsnį burnoje 
tebeturėdamas; nebarszkink 
stiklu priesz gėrymą.

Nekrapsztyk dantų pirsz­
tais, peiliu, szakelėmis, bet 
plųksna ar kitu smailu daktu 
ir užsidengk ranką.

Neiszpuola valgyti isz pa­
keltos torielkos; gal pakelti 
tiktai vieną szalį.

Duoną riekiant negal nu- 
szluostyti peilį ant tą paezia 
duoną, nekąsk isz visos riekės, 
kurią ties savim turi, bet at- 
laužk tiek, kiek gali į burną 
įdėti. Isz duonos nelipdyk 
nieko ir netrupink.

Po valgymo visus indus, 
szauksztus, peilius tuojaus su­
merk į sziltą vandenį ir nu- 
szluostyk. Kaip tai bjauru, 
kad nemazgoti szauktai esti su 
vereziami į stalczių! paikui

reikia valgyti su kitų apseilė­
tais. Tai nedovanotina gas- 
padinės tinginystė.

Randas tokios gaspadinės, 
kurių staltiesės yra bjauresnės 
už kalvio prikaisztį (kvartų- 
ką). Jei gal kitus drabužius 
skalbti, staltiesė pusę metų tu­
ri būti neskalbta? Nesupran­
tu.

Priesz valgymą ir po valgy­
mo reikia nors persižegnoti, 
o kas moka ir maldelę sukal­
bėti. Pavalgius dėkui pasakyti: 
žodžiais, rankos padavimu ar 
pabuezia virnu. Isztan: dė­
kui! nevodija ir saviesiams, 
kasdien už to paties stalo sė- 
džiantiems.

Kad szauki vaikus padėka- 
voti, neragink, kad greieziaus 
tą padarytu: tegul iszlengvo. 
Teipogi, jei kas szaukia mažą 
prie gastineziaus, motynatene- 
atsiliepia: greieziau, greieziau! 
pabueziuok ranką! — nes vai­
kas gan keistai griebia duoda­
mą, skubia atsiimti ir vienkart 
ranką pabueziuoti. Nėra rei­
kalo visiems bueziuoti: užten­
ka nekuriems — aeziu! pasa­
kyti.

Dino Ajveistla jauciia.
Senų laikų iszpaniszka apysaka.

I.
Graži karszta diena, kokių 

Iszpanijoje nestokuoja, z jau 
slinko vakarop; atszvietuliuo- 
se užsileidanczios saulės rodės 
viskas isz naujo atgijo, visa 
apygarda užė-skambėjo džiu- 
geis atbalseis linksmo giedoji­
mo pauksztelių; prigimtis ža- 
liuojancziu rubu apsirėdžiusi 
visą pasaulę liepė szipsuoties, 
kiekvieno szirdį kutino. Ro­
dės, nerastumi liustanezių, vie- 
nog toje pat valandoje du 
žmogų, neramybės ir baimės 
apimtu, szaltai stebėjos ant 
stebuklingo Dievo darbo.

Teuai ant augsztos pylos, 
puikaus dvaro, stovėjo atsikė­
lęs į akmininę, kiminais (sa­
manomis) apžėlusią sieną 
žilplaukis senis, tarytum pa­
laikai isz parbėgusių metų, o 
szalip jo vienatinis jo vaikas, 
vienintelis džiaugsmas jo nyk- 
stanezio amžiaus. Žvalgės su 
szirdies skausmu ant apygar­
dos po jo kojomis paskleistos, 
kuri iszrodė teip graži, ir kitą 
kartą pilna judėjimo ir gyvy­
bės, o dabar tyli, apmirusi. 
Nėjokias ricielius su daug 
szeimininkų ir tarnų, nė joks 
smuikorius, keliaujantis dva­
ras nuo dvaro, miestas nuo 
miesto, nė joks pakeleivis į 
szventas vietas keliaujantis, 
nedrįso į szitą szalį užsukti, 
nes joje blizgėjo neprietelių 
kalavijos.

Dūluojantis senis, dvasioje 
dauginus gyvenantis isz praei­
tos, negu dabarties, kadą mu­
sų pasakojimas eina, tai Don 
Alwar grapas Almeida. Prie 
pat jo, kaipo rožė žydanti, sto­
vėjo jo duktė Eugenija, motė 
dvaro locnininko, garsaus ri- 
cieliaus karžygiuse, grapo Fer­
dinando Olintosa.

Kas karts dauginus snulė 
slinko nuo dangaus sklinuto že­
myn, mesdama raudonai de 
ganezius snvo spindulių bliz­
gėjimus, abidvi įpatos pasil- 
gusiomis akimis tollman žiu­
rėjo, rodos vis-dar ko tokio 
jieszko ir laukė, matyt ilgėjos 
— veltui. Isz tolo dar sykį 
nusispyksojo Granada, peria 
terp iszpaniszkų miestų, auk­
siniu spinduliu terp žaliuojan- 
czių apsukus jos laukų — bet 
ue Granados jieszko įsilgusios 
akis senio ir moteriszkės. Tas 
miestas tuokart būva malio- 
metoniszkų Maurų rankose, 
kurie naikino viską, kas tikt 
krikszczioniszkas, griovė baž- 
nyczias ir kliosztorius, vietoje 
kryžiaus visur blizgėjo pus­
mėnulis, Mahometo iszpažinto- 
jų ženklas.

Laukiamas buvo Ferdinan­
das, vyras jaunus Eugenijos, 
kurs tą dieną vienkart su dvi- 
deszimtis apsiginklavusiu szei- 
mininku ir kitais ricielais bu­
vo iszejęs ant medžionės ir lig 
sziol vis dar negrįžo. Todėl 
nėra ko stebėties, jog jo trū­
kimas jų szirdis neramino.

Pasidarius ant lauko vėsu, 
senas Don Alwar, pajemęs sa­
vo dukterį už rankos, nusive­
dė trepais apdulkėjusiais į 
kambarius, kurių augsztuose 
languose paskutinė dienos 
szviesa nyko ir geso. Placzia- 
me priekiemėje buvo tylu, tas 
pats vieszpatavo po visus kam­
barių saliomis. Toje tylumo­
je, niekieno nepartraukiamo­
je pavydalai senio ir dukters 
iszrodė sambreszkėje grei­
eziaus ant prajovų isz ano 
svieto, negu ant gyvuojanezių 
žmonių.

Tuoj atsisėdus ant didelių 
senoviszkų kėdžių senas tarnas 
Diego nubėgo atneszti žiburį, 
tadą grapas Alwai* tarė rinitu, 
bet liudnu balsu:

— Mielas vaikė, sėsk czion 
prie manęs, artie prie pat ma­
nęs. Priesz tavę neturiu ir ne­
reikalauju nieko slėpti, todėl 
klausyk, kas man atėjo į gal­
vą terp szipsojanczios prigim­
ties!

Toje valandoje Diego atne- 
szė žiburį ir pastatęs ant stalo, 
neko nesakęs, kaip tai visados 
jo paprotej’ buvo, iszėjo. Eu­
genija prisistūmė žemą kėdu- 
kę prie tėvo kojos, atsisėdo 
ant jos ir atsirėmusi į tėvo ke­
lius, truputį su nusistebėjimu 
žvilgterėjo ant gymdytojo vei­
do, tarytum jau pirmu norėjo 
isz jo iszskaityti, kodėl jam 
teip neramu darėsi.

Ant dangaus tuotarpu tamsi 
naktis užkrito, tukstaneziai 
žvaigždžių ant augszto dan­
gaus užžibėjo. Don Alwar 
atsigręžęs ant lango, padėjo 
savo ranką ant galvos vientur­
tės, ir teip ėmė kalbėti:

— Nenoriu asz tavo vyrą 
priesz tavę skųsti, mano vaike, 
už tą, jog turi silpnybes, kai­
po ir kožnas žmogus. Tavo 
vyras dar tebėra jaunas, o 
karsztas kraujas teip-gi daug 
priduoda. Bet ką asz jam už- 
metinėju yra tai, jog yra ne- 
parkalbamas ir atžuglus, kaip 
mažai tokių. Ar tai protas 
dabar medžioti ir iszvažiuoti, 
gyvenant teip. pasakius, be- 
maž-ko szalip Granados vartų? 
Juk kiekvienas vengia kaip 
ugnies paveikenezių Maurų, 
musų didžiausių prieszų, kurie 
pusę Iszpanijos Ugne ir kardu 
į savo rankas pamuszo, — tikt 
vienas Ferdinandas tycziojas 
sau isz jų ir rodos aklas ant 
pavojaus, kurezias ant mano 
parspėjimų ir tavo maldavi­
mų, idant pametus szitą 'dvarą 
parsidanginti į Toledo arba 
Zamorą. .Ar jis mislija, at- 
sispirsįs su būreliu, nors ir 
narsių ricielių, tokei galybei? 
Kelinta diena jau, man rodos, 
kad matau, prajovą prie mano 
szono, — ar tai nebutu parser- 
gėjimas, kurį Dievo Apveizda 
isz savo didelios geradėjistės 
mums siunezia ?

Tėvo žodžei teisingi, kaip ir 
pati savo szirdėje pripažino, 
Eugenijos po visą kūną szalti 
drebulei parbėgo, didesnė ją 
baimė apėmė, vien mąstė apie 
vyrui atsitikusią kokią-nors ne­
laimę. Juk teisybė, kartkar­
tėmis praszydavo ir įkalbėda­
vo jam, kad į kitą szalį leistų­
si, bet viskas veltui. Dabar, 
jo nesulaukiant par kiaurą 
dieną, didžiaus pripažino tėvo 
žodžius ir rodąs už teisingus ir 
vyro neparangumą peikė. Va 
landa po valandos plaukė pa- 
lengvu laukiantiems, o Ferdi- 
naudas kaip negrįžo, teip ne­
grįžo! Teip ilgai dar nieka­
dos be namų nepasitikdavo.

— Mielimiausis tėve — tarė 
Eugenija, prisiekiu tau, jog 
neliausiuos ūdijusi mano vy­

ro, jei V. Dievas jam dar pa­
velys sugrįszti, kol neprižadės, 
jog kuogreieziausei pametus 
szitą dvarą, kitur parsikraus- 
tyti. Pasakysiu jam ir tą, jog 
neklausant mano rodos, busiu 
priversta su tavimi, tėve, į ki­
tas apygardas iszsidanginti.

Tuotarpu nieko nebuvo gir- 
deties, kas reiksztu, jog Ferdi­
nandas grįszta. Eugenijai pa­
sidarė didelė szirdgila, prajau­
to jos szirdis ką-nors negerą, 
todėl didelei ir gėlė.

Ant galo pasiszaukusi seną 
tarną jo teiravos, klausė rodos, 
bet ir jis tiek težinojo kas su 
ponu dedasi, arba ką reiktu 
daryti.

— Sėsk ant arklio ir kuo­
greieziausei jok jieszkoti ma­
no vyro, nes man protas pa- 
misz. Žinok gerai, jog busi 
gausei apdovanotas, jei parve- 
szi kokią-tikrą žinią apie jį.

— Atiduocziau savo gyvas- 
tę už jį, jei galėcziau tuomi 
isz pirkti gyvastę naano pono, 
atsakymas skambėjo, bet ant 
nelaimės ponios prisakymo ne­
galiu iszpildyti. Visame dva­
re niera nė vieno arklio, visi 
paimti ant medžionės, bet jei 
ir butu arklei, kur ir į kurią 
pusę joti?

Didelei nusiminė jauna mo- 
tenszkė, pamislijus, jog iszties 
negalima vyrui pagelbėti, jog 
reikia laukti Dievo susimylė- 
jimo. Stojusis prie lango, akis 
iszplėtusi stebėjos, nors naktis 
buvo tamsi, ar nepamatys, ar 
neiszgirs kokį balsą. Teip 
stovėjo ilgai — ilgai — ant ga­
lų galo atbalsis isz ragų trubi- 
jimo ir szunų skalijimas atsi- 
muszė į jos aitrias ausis.

— Aeziu, — Aeziu Tau Die­
ve! suszuko didelio džiaugsmo 
parimta — szimteriopai aeziu 
Tau, jog mano vyrą užlaikei ir 
sugrąžini. Ak! kaip asz lai­
minga, to nekas nesupras!

Teip, tai jisai! — pridūrė 
žvilgterėjusi ant būrelio ricie- 
rių priekiemeje nusėdanezių 
nuo žirgų.

Tuos žodžius tarusi skubi­
nai iszbėgo trepais pasitikti 
savo vyro, apsikabinusi jį isz 
džiaugsmo apalpo.

Toliaus bus.

A. a. Jurgis Andriuszis, 
subatos rytą (14 d. Liepos) 
apie 7 vai. isz ryto pabaigė 
szias aszaros pakalnės die­
nas. Pakirto smertis pa- 
cziame amžiaus stiprume it 
ąžuolą girios kirtejei. A. 
a. Jurgis buvo dors žmogus 
su visais draugais grąžei su 
gyveno, prigulėjo prie kelių 
katalikiszkų draugysezių, 
vedė gyvenimą krikszczio- 
niszkai katalikiszką. Pasi­
liko po jo smerezio naszlė 
su keletu vaikų. Laidotu­
vės A. a. Jurgio atsibuvo 
utarnyke 17d. Liepos. Duok 
Dieve jo dusziai amžinę atil­
sį dangaus karalystėj ir te­
gul szitą svetima žemė buna O 
jam lengva.

Kaip ramu.....
Elegija.

Kaip ramu ant krutinės, 
Kada sodnas baltuoja, 
Kada bitis naminės
Tarp žiedų szmiszeliuoja;
Kada cziulba paukszteliai 
Ir kukuoja gegutės;
Meilios skamba dainelės
Po darželį sesutės;
Kada ūžia upelis, 
Sniegui tirpstant, pakilęs; 
Szvelnus puczia vėjelis, 
Jau nuo saulės apszilęs!

Man szirdis tuojaus mainos, 
Veido rukszlės iszdyla, 
Jausmai saldus prabyla, 
Linksmios veržiasi dainos.
Ak, ta diena laiminga 
Nuramina verksmingą!

Bet tamsa vakarinė
Kad užkrinta ant žemės, 
Vėl man gelia krutinę, 
Vėl asz liūdnas, aptemęs, 
Sunku vargti ant svieto: 
Vieta ežia isztemimo;
Cze dalis gniaužia kieta 
Žmogų to pradėjimo ....

Margalis. 
(T. Sargas).

In „Kataliko“ skai­
tytoj us.

Prisiartinus pusmecziui vi­
sus skaitytojus musų laikrasz- 
czio užpraszome, kad teiktu­
mėtės užsimokėti už laikrasztį, 
kurie dar nesate už visus me­
tus užsimokėję. Žinote, bro- 
lei, jog isz priežasties kriaus- 
tymus, turėjome daug iszkasz- 
tų, todėl pinigai mums yra 
sziuom žygiu didelei reikalin­
gi, par tat pasirūpinkite kuo- 
veikiausei atsilyginti, netęsti 
dauginus skolos už laikrasztį.

Redakcija.

Auasztah Dariai.
Antroji dalis.

Tąsa.
Senute. Isz užbaigimo szv. Luko- 

sziaus knygos, galima maždaug lem­
ti, jog jis ją užbaigė raszyti tada, 
kada jau artinos ir szv. Povilo kalė­
jimo galas. Szv. Povilas įgijęs liuo- 
•ybę, tuojaus leidos į kelionę aplan­
kyti |vairius krasztus, o toje jo ke­
lionėje teippat turėjo ir szv. Luko- 
szius jam bendrauti. Bet suprasite 
tą lengvai, jog leidus į tokius var­
gingus ir įkirius darbus neteko jau 
jam nO laiko apraszineti giminių 
apasztalo darbsztumo. O gal ir ki­
tos kliūtis nutiko, kurių del liovėsi 
raszęs, szendiena yra sunku atspėti; 
gana, kad darbas szv. Lukosziaus 
likosi neužbaigtas. O kas link kitų 
apasztalų, tai szv. Lukoszius galėjo 
ir negauti tikrų apie juos žinių, d€l- 
tokad jie pasklydo į tolimus tolimes­
nius užkampius tada žinomosios pa­
saulės.

XXVI

Szv. Povilo gromatos paraszytos 
Romoje.

Barbe. Persipraszau senutes už 
mano drąsumą, kad asz dar grįžtu į 
Romą, t, y. į laiką szv. Povilo kalė­
jimo, nes žingeidi esiu, ar szv. Povi­
las gaudavo kokias žinias apie Baž- 
nyozias seniaus įkurtosias ir ar jis 
apie tas Bažnyczias rūpinos.

Senute. Delko ne, gaudavo apie 
jas žinias, nes laikas nuo laiko mo­
kytine! isz anų Bažnyczių atvykusia 
praneszdavo apasztalui apie jų stovį. 
Teippat ir szv. Povilas pats iszsiųs- 
davo mokytinius į nekurias Bažny­
czias, idant per juos sudrutinti jas 
szv. tikėjime. Jog szv. Povilas bu- 
damas Romoje bepertrukio rūpinosi ir 
triusdavo apie dvasiszką bažnyczios 
gerovę rodo teipgi jo gromatos, ku­
rias jis isz ten iszsiunte.

Petrukas. Kokias-gi ir prie ko 
apasztalas rasze gromatas?

Senute. Gromatos tame laike pa­
raszytos yra sekanezios: pas PilipB- 
nus paežius, pas Kolasenus, pas Pi- 
lemoną, pas Epezieczius. Dar dau­
giaus, szv. Povilo piemeniszka triū­
sa pagaliaus pasiekė ir tuos, kurie ir 
nebuvo pavesti jo įpatingai globai, 
kaip pasirodo isz gromatos pas žy­
dus, beabejones aname trūkyje dvie­
jų metų jo kalėjimo paraszyta. Tai 
gi dabar ketinu jums paduoti trum­
pas žinias apie tas szv, Povilo gro­
matas.

Sunku yra būtinai paženklinti lai­
ką ir paailį, kokiame jos likosi para­
szytos, vienok neabejotinai visupir­
miausiai maž-daug vasarą 63 m. pa- 
rasze pas Pilipenus.

Gromata szv. Povilo pas 
Pilipenus.

Senute. Turi būti, priminate sau, 
jog szv. Povilas Bažnyczią įkūrė Pi­
lippi laike savo antrosiosapasztalisz- 
kos keliones, ten būdamas atvertė 
Licijų su visa jo szeimyna, paskui 
kalinio sargą ir jo szeimyną ir daug 
kitų! O iszleisztas isz kalinio, iszei- 
damas sykiu su Šyla, paliko tenai 
Lukoszių, įsakęs jam brusti apie Baž-

nyczią. Pilipieczius szv. Povilas 
daugiaus numylėjo už kitus ir nuo 
jų vienų tik teprieme aukas ir almuž- 
nas ant savo reikalų ir tai jau laike 
antrosios savo keliones, kada užtru­
ko Tessalionikoje ir Kretoje. Teip 
pat jam keliaujant į Romą Pilipie- 
cziai pasiskubino su pagelba apasz­
talui, siųsdami prie jo Epafrodytą, 
kurį szv. Povilas vadina savo broliu, 
priepadBtoju ir sąkeleivių, o juos 
apasztalų (t. y. pasiuntiniu ir tarnu 
jo reikalo).“

Nuo ano Epatrodyto, kurs galėjo 
prigulėti ir prie Bažnyczios dvasisz- 
kijos Pilippi, apasztalas dažinojo 
apie Bažnyczios stovį; Bažnyczios 
stovis buvo kuonogeriausis, nes pa­
sirodo tas isz paezios gromatos, ku­
rioje n6ra jokių nupeikimų, iszmeti- 
nCjimu, udijimą, tikt vieni įkalbinė­
jimai dorybę užlaikyti, joje augti ir 
klestėti. Vienok, kaip paprastai buna 
atsirado ir cze nedori žmones, kurie 
sėjo nesantaikos ir barnių sėklą; ne­
gana to, Pilipiecziams svyravo pavo­
jaus kirvis isz szalies, nes, kaip jau 
žinote, kitos Bažnyczios apsukus bu­
vo užkrėstos prigavejų sukrai- 
pytu mokslu, tai labai lengvini galė­
jo įsiveisti ir į Pilipenų Bažnyczią 
ir teip įžiebti į jų szirdis ir sąžines 
rūpestį ir szirdgelą.

Tą visą apsvarstęs apasztalas, para - 
szęs į juos gromatą iszsiunte ją su 
Epafrodytu, kurs isz Romos grįžo į 
Pillippi.

Mare. Nu, ir kągi szv. Povilas to­
je gromatoje rasze?

Senute. Visupirmiausiai padeka- 
vojo Pilipenams už almužną; paskui 
linkėjo jiems nesikreipti isz doro ke­
lio, kuriuomi jie dabar eina, įkalbė­
jo pataisyti nekurias klaidas, per 
žmogaus silpnybę įsiveržusias, ant 
2fulo atkreipė jų atydą ant kyban- 
czio pavojaus isz szalies kreivo moks­
lo pasekėjų, kurie arde vienybę ir 
santaiką, ir stiprino juos szv. tikėji­
me.

Abelnai szitą gromata atsižymia 
savo prasme, kaipo laiszkas draugo 
pas draugus, nes apasztalas kaip tik­
ras tėvas sznekasi su savo dvasisz- 
rais vaikais, draugiszkai juos pamo­
kina, taikei ir malonei perspėja. 
Vienok nestokuoja ir szitoje groma­
toje dogmatiszkų skyrių, tikt cze 
apasztalo darodinejimai lengviai su- 
jrantami ir kiekvienam pajamblus 
ir prieinami, kad tuomi geriaus ir 
vaisingiaus visi perspėjimai, patary- 
mai ir linkėjimai į jų szirdis įsCstu it 
alyvas žmogaus kūną atgaivinantis.

Magde. Jei kad atseitu man skai­
tyti szv. Povilo gramatas, tai imezia 
už szitoskaip geriausiai suprantamo­
sios.

Senute, Gerai mano Magdyte; 
tuotarpu pasiklausyk žinių ir apie 
ritas jo gromatas. Sekancziosios 3 
gromatosszv. Povilo: pas Kolasenus, 
PpezBnus ir Filemoną tapo paraszy­
tos tame paeziame laike, t. y. maž 
daug gale 63 metų. Nes gromatoje 
jas Filemoną praszo apasztalas to 
vyro, kad jam paruosztu užeigą, dėl­
to kad tikisi per krikszozionių mal­
das greit busis liuosas, kas ir įvyko 
javasarį 64 m-, kaip tuojaus iszgirsi- 
te. Su ta gromata szv. Povilas isz­
siunte Filemonui jo senąjį tarną 
Onezimą, o isz kur kitur žinome, jog 
tas Onezimas buvo sąkeleivių kito 
mokytinio, vardu Tiohiko, kurį szv. 
Povilas pasiuntė su gromatomis pas 
PpezBnus ir Kolasenus,

Noris isz prasmes ir turinio gro­
matos pas Epezenus pasirodo, jog ji 
buvo paraszyta įkanden po gromatos 
jas Kolasenus, vienok asz jums ap­
sakysiu apie jas paailiui, kaip jos 
szendiena talpinasi szventrasztyje,
nes, kaip jau minavojau virsziaus, 
nėra jokios skirties, kas linko laiko, 
euriame tape suraszytos, pagaliaus 
tas pats pasiuntinis jas iszneszinC- 
jo. r

Gromata szv. Povilo pas 
Epezenus.

Senute. Epeziszkes Bažnyczios 
jradžia jau yra jums žinoma isz ano 
angsteniojo apsakinėjimo. Szv. 
Povilas atvyko į Epezą gale savo 
antrosios keliones, bet trumpai už­
trukęs, apleido į savo vietą palikęs 
Akvilą ir Priscillę dirbti apasz­
talo pradėtąjį darbą. Ir /tik 
aike trecziosios keliones pasiliko su 

virszum du metu Epeze ir mokino 
žydus ir stabmeldžius, darydamas 
skaitlingus stebuklus. Vienok dau­
giausiai pasekėjų cze atrado kriksz- 
czioniszka religija tarp stabmeldžių, 
įaip liudyja sumiszimas Demetri- 
jaus pakurstybos, kurios delei paga- 
iaus apasztalas turėjo apleisti Epe­

zą. Nuo szio laiko szv, Povilas jau 
daugiaus nesilankė Epeze, tik pasta- 
ramiejie savo karszaties vfke.

Vienok szv. Povilas, kaipo geras 
tėvas, kurs atjauezia savo vaikų pra- 
g-aisztį, neužmirszo ir apie Epezo 
jažnyczią, nors pats būdamas kali­
nyje. Kada Tychikus ir Onezimus 
rengės keliauti pas Kolesenus, szv, 
Povilas dasigirdo apie Epeziszkes 
jažnyczios stovį, žinios tos suskati-



no szv. Povilą kuoveikiausiai para- 
szyti pas juos gromatą, kurioj jis 
troszko juos perspėti ir nekurius da­
lykus jiems paaiszkinti.

Isz prasmes paozios gromatosaisz- 
kiai matome, jog kokie ten nesusi­
pratimai gimė terp Epezokrikszczio- 
nių atsivertusiujų isz žydą ir stab­
meldžių, anie beabejones už nieką 
sau liike ir niekino brolius isz stab­
meldžių atsivertusiuosius.

Dėltogi apasztalas iszrodineja jog 
per J. Kristaus smertį likosi panai­
kinta kliūtis, skyrianti žydus nuo 
stabmeldžių ir įsikunyjo vienybe be 
skirties terp visų pasaulės giminių 
teip jog ir stabmeldžiai atsivertusie- 
jie neturi būti laikomi per svetimus, 
bet namiszkius to paties Dievo, kurs 
yra visų tėvu.

Isz antros puses perspėjimai, ko­
kius duoda, rodo, kad krikszczionis 
isz stabmeldžių atsivertusiejie savo 
apsejimais, kūno lepinimu, gaszlu- 
mais ir tt. piktina savo brolius isz 
žydų atsivertusiuosius, todėl apasz­
talas suokia ir skatina juos apsigerb­
ti ir metavotesi, primindamas jiems 
isz vienos pusės didžias geradėjys- 
tes, kokias plusta ant jų isz kriksz- 
ozionybės, o isz antros puses prieder­
mes, kokias nauja religija ant jų už­
deda.

„Praszau tad jūsų asz kalėjas 
Vieszpatyje; — raszo apasztalas, 
idant vaikszcziotumete paszaukimo 
vertais, į kurį esate paszaukti, su vi­
sokiu nusižeminimu ir palankumu ir 
kantrumu vienas kitam nulenkdami 
meilėje, rūpindamiesi užlaikyti dva­
sios vienybę sąriszyje pakajaus“.

Įpatingai primina priedermes gym- 
dytojų, vaikų, szeimininkų, tarnu, o 
priesz galą skatina ir ragina kantriai 
ir drąsiai kariauti su velniu, svieto 
ir kūno pageidimais ir įsako mels- 
tiesi kiekviename reikale. Teipgi 
praszo ir už jį melstiesi, kad galėtu 
drąsiai ir be baimės apsakinėti szv. 
Evangeliją, dėl kurios pasiuntinystę 
pancziuose pildo.

Toliaus bus.

Pigei ant pardavimo 
3230 Illinois Court, namas turi 13 
ruimų, ant 2 lubų; lotas turi 127 ket­
virtainių pėdų.

Kataliko Redakcijoj ga­
lima gauti maldaknigių 
pirkti.

Pajieszkojimas.
Pajieszkau savo vyro, Varanavi- 

cziaus, kuris atėjo į Ameriką koke 
20 metų atgal ir apsigyveno Chica­
go, 111.; paeina isz Kaunogub., mies­
telio ir parapijos Radviliszkio, ap- 
skriczio Szaulių. Tegul jis pats at- 
siszaukia ar kas kitas duoda apie jį 
žinoti ant adreso:

Mrs. Annie Varanovicz, 
1020 E. Locust Point, 

Baltimore, Md.

„Kataliko" agentai,
kurie turi tiesą rinkti apgarsinimus, 
prenumeratą nuo skaitytojų, priimi 
nėti orderius ant visokių drukoriszkų 

darbų ir teip toliaus yra szie:

A. Vember,
220 Washington st. 

Waukegan, Illinois.

A. Jakutis, 
Westville, Ill.

D. H. KETELSEN,
Mūrininkas ir kontraktorius atlieka 

teisingai ir gerai viską.

75 Dickens avenue, 
CHICAGO, ILL.

Karolius Balt.
Užlaiko savo saliune visokius gerus 

gorimus, kvepenczius cigarus, szaltą gar­
dų alų, visokius importavotus trunkus.

3201 South Morgan st. 
CHICAGO, ILL.

W. L. KLEWER,

architektas
Stato mažus ir didelius namus. 

1506 Schiller Bldg ■ CHICAGO, ILL.

Frank J. Palt.
ADVOKATAS.

Gyvena po Nr. 3201 South Morgan street.
Ofisą turi ant kampo La Salle ir Wa­

shington street. Ruimo Nr. 915, Chicago 
Stock Exchange Building.

PUIKIAUSIAS SALIUNAS PAS

Stanislova Rodzevicz
Gardus kvepentys cigarai, 

szaltas alus, geriause arielka, 
žmonės teisingi.
4435 Honore Chicago, Hl.

Dr. M.P. Kossakauskis
3315 S. Morgan ulyczios

Aptiekoj J. Leszczynskio, 
kožną dieną

nuo lOtos iki 12tai valandai 
priesz pietus.

CHICAGO, ILL.

Nesiusk pinigų.
Daug žmonių serga ant poliurijos, kuri 

pasirodo laike miego arba prie nusiszla- 
pinimo, ir jeigu isz to nesigydys, ji neap­
leis žmogų kankinusi. Žmones turinti tą 
ligą kenczia nemiegą, galvos skaudėjimą, 
pilvo užkietėjimą arba‘netravinimą,*ner- 
viszkumą, viduriu ir nugaros skaudcjjmą 
ir apsilpnejimą lytiszku kūno dalių, Jei­
gu tokiuose atsitikimuose reikalauji pa- 
gelbos, nesiųsk pinigų, bet raszyk pas 
manę įdedamas markę, o asz atsiųsiu tau 
apraszymą, isz kurio tikrai iszsigydysi. 
Adresuok:

JOHN WASEL,
Box 443 Iron Mountain K, Mich.

Geradejas del žmonių
Baigianties 20tam szimt- 
mecziui radosi žmogus, 
kurs apsako ir duoda da- 
vadus be jokios savmyly- 
bės — Charles Johnson of

Hammond, Ind. Szitas žmogus kentėjo 
ant lytiszku dalių, kas nuolatos jį nai­
kindavo fiziszkai ir protiszkai, iki il­
ginai isznetyczių iszrado gyduoles, kurios 
jam suteikė pilną žmogiszką galybę. Jis 
sako mums, jog jis siunczia kiekvienam, 
ani užklausimo apie tai; už dyka apra­
szymą szitų gyduolių. Raszyk szeudien.

CHARLES JOHNSON,
Box 515, HAMMOND, IND.

Bnczerne
JONO KLEEHAMMER,

Parduodu visokes 
mesas: rūkytas, sū­
dytas ir szviežės. 
Kumpius, szinkas 
ir tt.

Dr. 0. C. Heine,
DENTISTAS.

Offisas ant kampo 31 ulyczios ir South 
Halsted street.

Gyvena ant virszaus aptie- 
kos. CHICAGO.

3214 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

PIRMAS LIETUVISZKAS.

<^"GRABOBIUS.~^>

POVILAS MAŽAIKA
3319 S. Morgan street.

DIDŽIAUSIA LIETUVISZKA IR 
LENKISZKA APTIEKA ANT BRIG- 

PORTO PAS

Jas. P. Crowley.
Cor. 32d ir S. Morgan st. Chicago.

Kas tik koki nori daktara paszaukiame 
per Telepona už dyką.

SAM. STEINGABD, 
807 Milwaukee av. Chicago.
Iszdirbu ir partraukiu Ruską ir Turkisz- 

ką tabaką isz seno krajaus ir del uostimo. 
Prekes Rusko tabako 56, 66, 75, $1.00. 
Turkiszkas: $2.00, $3.00, $4.00, už svarą. 
Popierosų: 40, 55, 75 ir $1.00. Maszinkos 
del popierosų 10c. Gilžes 8, 10, 15c. už 
szimtą; cigaretų knygutes:24,30,40 ir 50c. 
už tuziną. Cigar Clipping tabakas 30 ir 
35c. už svarą. Cigarniczios po 3, 5 ir 10c. 
Tabakas uostomas 30, 40 ir 50c. už svarą. 
Ruska arbata po 80c. $104, $1.20 ir $1.50 
už svarą.

Orderius iszpildau po visą Ameriką 
greitai ir gerai.

Užlaikau arklius, vežimus, calunus, 
pirsztines, baksus ir tt. Gyvena po sziuo 
Nr. 3321 S. Morgan st. Tel. Yards 709 

CHICAGO, ILLINOIS.

ROMAN 8T0BECKI,
užlaiko

Visokius forniczius, geležinius iszdar- 
bius ir peczius.

489 Milwaukee ave. tarp
Elston ir Chicago ave. CHICAGO, ILL.

Silvestras Wleklinski
Geriause užeiga del visų lietuvių, ba 

ten visados randasi ko geriausi gėrimai, 
geras szaltas alus ir kvepenti cigarai, kas 
sykį tą saliuną atlankis tas niekados jo 

neaplenks.
8230 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

Dr. Marija taiiH.
Lietuviszkas daktaras, kas dieną 

iki 12 isz ryto galima rasti OFICE.
723 West 18-th st.

CHICAGO, ILL.
Telephonas 78 Canal street. Galima 

Telephonuoti isz kiekvienos aptiekos.

Tai rots alutis Chicagoje, pas
LEONA VAITKEVYCZIU,
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stiklai 
Ir gardus labai. 
O ir žmogus doras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad neaplenkit
Jeigu katrie ne­

tikite, tai nusi- 
duokite ant At­
lantic ulyczios 
po N. 4600.

J. Shmulewitz & Son
3316 S. Morgan st. CHICAGO.

Iszdirba ir importavoja Maskoliszką ir 
Turkiszką tabaką parduoda cigarus, ci- 
garetus ir uotuomajį tabaką.

Mieste ir už miesto iszpildome kuovei- 
kiausei orderius, ko reikalaujant para- 
szyk poskartę, o musų vežimas tuojaus 
pribus. (

Dr. Leonard Landes.
Lietuviszkas daktaras.

134 E. 24 st. New York.
Garsingas gydytojas vyriszkų ir mote- 

riszkų ligų. Mokiuose universitete New 
Yorke; praktikavoligonbucziuose: Vied- 
niuje, Berlyne, karaliszkoje mokykloje 
Londone, buvo perdėtiniu mokslo Leba­
non, Bellevue, Port Granduale Hospital 
College ir tt.

Užtikrina iszgydymą 
wisų slaptų ir paprastų ligų, kaipo tai: 
plauczių, kepenų, skaudėjimą vidurių, 
galvos, nepomietį, apalpimą, skaudulius, 
žaizdas, tynimą, moteriszkas ligas ir ne 
vaisingumą. Gydymui nerviszkų ligų 
reikia naudoti elektrikines prietaisas.

Ligas lytiszku dalių 
iszgydysiu į kėlės dienas, teipgi ligasfpil- 
vo, uždegimą žarnų, iszdžiuvimą pieno, 
skaudėjimą lupų, nosies, akių, ausų, nu- 
stojimą pajiegų ir tt. Iszgydymą užtik­
rinu kiekviename atsitikime. Chronisz- 
kas ligas gydau pasekmingai, ir slepia­
mas ligas užlaikau slaptybėj.

DR. LEONARD LANDES, 
134 E. 24 st., cor Lexington av. 
Ofiso valand: j ™o9ryto,iki Į.po piet.

(nuo5popiet iki8 vakaro. 
Nedelioms: nuo 8 iki 10^ vai. ryto:2 ik i4 
vai. po piet.

Rodą per gTomatds dykai.
Jeigu sergi, tai paraszyk kiek turi 

metu, kiek sveri ir apraszyk savo ligą, o 
prisiusiu gydyklas, kuriomis iszsigydysi 
Užpraszydami gydyklas prisiuskit $l.oo.

PUIKUS SALIUNAS PAS

L. ROSENZWEIG,
Parduodu už holselio prekę partrauk­

tus isz užrubežio ir naminius trunkus, 
visokius vinus ir teip toliaus.

Priesz 32 Place 3216 S. Morgan st. 
3557 ir 3559 S. Halsted street 
6238 S. Halsted st., ir 63 st. 
4717 Ashland Av., ir 47 st. 
124 E. Van Buren st.

4328 Ashland Ave. CHICAGO, ILL. 
9129 Commercial ave.

211 Jefferson street, Joliet, Illinois.
Jeigu katrie netikite tai nueikite persi­

tikrinti po minėtais adresais. Divų datir- 
site isz mano trunku ir pigumo.

Lietnviszka Aptieka
J. LESZCZYNSKIO,

3315 S. Morgan St., CHICAGO.
Paduodu del žinios visiems Lietuviams, 

jog užlaikau agentūrą szifkorczių nuo 
geriausių kompanijų, teip-gl siuncziu 
pinįgus į visas dalis svieto.

Mano Aptiekoje randasi visi gydyklai 
(liekarstos) amerikoniszki ir Europeiszki, 
tikros patentavos medicinos, visokį gu­
minei aparatai ir tt. Visokios ligos yra 
pasekmingai iszgydomos. Par telefoną 
gali kiekviename laike pareikalauti dak­
tarą kokį tikt norit į namus ligonio. Ant 
aptiekos gyvena Dr. V. STATKEVICZ.

Dr. M. Kassakovski,3315 S. Morgan st. 
Telephone yards: 709.

Atsiszaukusiems per laiszkus ir apra- 
szantiems savo ligas, duodu rodąs ir pri- 
siuncziu gydyklas. Raszant ir norint 
gauti atsakymo reikia įdėti markę už du 
ceuntu, kitaip negaus atsakymo.

Telefoną Yards 709.

Prisiekti advokatai, veda provas 
visuose suduose civiinuose ir krimi- 
nalnuose.

Provos yra atliekamos teisiu- 
giausei ir geriausei.

Lietuviai privalo nepamirszti. 
Metropolitan Block 

163 E. Randolph st. Chicago, ILL.
RUIMAS 23.

Geo. M. Glaser, M. D.
Medicinos Daktaras.

Gydo visokes ligas, turi geriausę prak­
tiką ligose moterų, vaikų ir chroniszkose 

ligose.
867 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po 6 vak. 

TELEFONAS YARDS 885.

Teipogi daro operacijas ir turi geriau­
se pasekme.

Užlaikau aut Town of Lake didžiause

GROSERNĘ IR BUCZERNĘ.
Groserneje viskas yra parduodama pigiaus kaip kitur, o tavorai

Buczernėje visokias mesas už­
laikau: szviežias ir mikitas, viso­
kius kumpius, deszras, szviežias 
ir džiovintas žuvis, teipgi galima 
gauti pas manę szviežios, lietu- 
viszkai raugintos duonos. Eikit 
brolei pas savąjį: po Numariu.

4514 S. Paulina st.

Ulow Marcinkevics.

yra geriausi.

<

Ofiso 
adynos:

UEmrns ™ k. l
(nuo 9 iki 10 isz ryto 
j „ 1 „ 3 po pietų 
( „ 7 „ 10 vakare.

TELEFON MONROE 981

581 Milwaukee Avenue.
Gyvenimas, 251 Wabansia Ave.
TELEFON WEST 1344. CHICAGO

LIETUVISZKAS Hi LENKISZKAS
KANTORAS.

Jau 22 metai kaip Kantora 
laikau Chicagoje dėl pardavimo 
Szipkorczių i Kraju ir isz Krajaus 
ant geriausių szipų. Prekės pigiausios; 
ant Vokiszkos ir Angelskos linijos.

Rublius ir visokius pinigus siuncziu į visas dalis 
Svieto, už pigiausę prekę ir suvaikszczioja greicziau kaip isz 
kitur. Baxa dėl pinigų pakavojimo parandavoju už 3 dolerius 
ant metų. Kas nori handlevot su spravedlivu Kanto- 
ru, tai praszau ateit arba raszit pas jus pažįstama agenta.

H. Krulewich,
571 South Canal street. Chicogo.

PHOTOGRAPHER.
3452 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

Kabineto Photographijos po 82.50, 
3.50, 4.50 už tuziną, įpatingos sąlygos 
už svodbines ir famlijos grupas.

F. J. Mikolaszek,
Ant kampo 47 ui. ir South Wood street.

APTIEKORIUS.
Iszpildo visokius receptus kuogeriau- 

sei. Reikalaujant kokio nors daktaro 
gali paszaukti isz mano aptiekos per te­
lepona už dyką.

Telefonas Yards 820.

Frank Kallwach.
APTIEKORIUS.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gali pa­
szaukti isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnic- 
kas visados randasi aptiekoje.

Burczeniė
FR. PACHOWSKI.

Parduodu visokes mėsas 
rūkytas, sūdytas ir szvie­
žes. Kumpius, szinkas ir 
teip toliaus.

3156 S. Morgan st. CHICAGO.

Didžiausias galiūnas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos ciga­
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi­
tingų ir veselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Czeslawska
3217 S. Morgan st. Chicago, III.

HENRY HEINE, 
-----  APTIEKORIUS. —
Kampas 31 ulyczios ir S. Halsted street.

Iszpildo visokius receptus. Pas jį tik­
tai galima gauti t. v. Hospital kosulio si- 
ropą, visų pripažintas už geriausį gydiklą 
del kosulio, suszalimo, užkimimo gerkles, 
sausdusulio, skausmo krutinės ir visokių 
uždegimų gerkles ir plauczių.

Dr. J. GINSBURG,
184 W. 12th steet cor. Jefferson street

CHICAGO, ILL.

(fa valandos:
Ypatingai asz gydau vaikus, difterijas 

ir kruopo.

Apgarsinimas.
Niuja. Lietiivisska-Lenkisska. Aptieki.
8805 Commercial av. So. Chicago, III.

Szita aptieka užlaiko naujausias gy­
dyklas, visokes žoles, arbatą krajava ir 
szios žemes; apart to užlaiko visas paten­
tuotas liekarstas, aparatus, perfumus. 
tuoletas, pasigražinimus ir guminius 
prietaisus. Daktarų receptai yra iszpil- 
duomi su didžiausiu atsargnmu dieną ir 
naktį.

DR. LENARDAS, 
aptiekoje per dieną ir per naktį.

grasus laikrodėlis
gali but nusiųstas už 
dyką dėl apžiurėjo. 
Yra tai vienas isz gra­
žiausių zėgorėlių kadą 
— nors iszstatytu ant 
Sardavimo, kad ir už 

vigubus piningus. Jų 
kiautai yra storo si­
dabro; geriausei ei­
na. Laiką teip gerai 
parodo, kaip lig butu 
už $100,oo.
Garantavotasant 25 

m. Prekė $3,75 atsiųsk 
C. O. D. ir už expresą, 
norint už dyką apžiū­
rėti. Jei norėtum Solid 

Chatelaine špilką papuoszti laikrodėlį, 
kaip matai cze nupieszta, kasztuoja 50c. 
daugiaus. UZ DYKĄ špilką dėl prisegi- 
mo lenciugelio, jei pinigus isz kalno at­
siųsi su orderiu ir mes tadą už expresą 
užmokėsime.

Fotografo užvedimas
Intaisytas dailei artistiszkai, geriausei 

atliekamas darbas yra garantavojamas 
cienios pigios.

NIKLAS & CO.
589 Milvaukee avenue arti 

Cornelia street CHICAGO, ILL.

Didžiause HALE ant Brigdeporto

ALBERT ROSE,
del zabovų, mitingų už pigę prekę galima 
parandavoti, už 5 centus galima atvažiuo­
ti isz visų dalių miesto. Trunkus teipgi 
galima gauti už ta paezią prekę, kaip ir 

pas wholesale.
3417-3421 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. ir cor. 34 ulyczios.
Receptus iszpildo kuogeriausei ar die­

nos laike ar naktį. Nuo kasiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure preke 25 c. Norint
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655.

URA! VISI PAS

Juozap. Ridike vyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepamirszkėt savojo. Gyve­
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukelės nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 III. Cort ir kampo 33 uly­
czios.

caseng Laikrodžio kiautas 
;NoTl tikru auksu aphuk-

- tas,
Neapipustas, bet 

tikrai auksu sto­
rai aptrauktas zėgo- 
relis isz abiejų pu­
sių. Kiekvienam jis 
patinka. Pritaikinta 
dėl jo geriausi Ame- 
rikan Movements.

Garantavotas ant 25 m. Puikioms 
kvietkoms iszvadžiotas, žodžiu sakant zė- 
gorelis geriausias. Jis iszrodo kaip už 
$50,oo tikras auksinis, niekur negalimą 
gauti už dubiltą prekę kaip musų pre­
kes. Atsiųsk $6.49c. ir expreso kasztus 
C. O. D., kad galėtum už dyką iszegza- 
minavot jį. DYKAI gražia špilką dėl 
prisegimo lenciugelio, jei $6,49c. bus at- 
siųsti su orderiu ir tadą mes užmokame 
exspreso kasztus.

Temikit!
Per 15 m. užlaikau agentūrą ant 
BRIDGEPORTO ir stengCsiu 
kiekvieną užganėdinti kuoge- 
riausei ir sanžiniszkai, bet žinote 
priežodį: dar tas neužgimč, kurs 
visiems Įtiktu! Teip pat ir su 
manimi yra; nekurie nėra užga­

nėdinti isz manęs, bet yra tai žmones, kurie nesupranta savo gero, bėga pas 
Mauszkius ir Abromns, kurie szvelneis žodžeis moka primasinti ir apgauti.

ŽINOKITE GERAI, JOG PAS MANE GALITE GAUTI 
^7TP14(YRTF8l isz krajaus ir į krajų kuopigiausei. New Yorke 

nereikalaujate eiti į hotelį ir mokėti už nakvinę po 
$1.50 nuo asabos, bet staczei galite eiti ant laivo.

Apsaugoji! nuo ugnies, namus, niekelius 
ir kitus daiktus geriausiose kompanijose. Siuncziu pinigus į visas dalis 
svieto. Teip-gi duodu žinoti, jog priimu pinigus ant gero procento, todėl 
kas turi pinigų tenelaiko namuose del vagies, bet ateina su jais pas manę, 
o asz jam padėsiu geroje vietoje ant gero procento. SU GUODONE

JULIJONAS PIOTROWSKI, 
3121 South Morgan St. ir 31 Place, — Chicago, Ill.

FORNICZEI
KARPETOS, ABROZAI, 

PECZEI, VAIKŲ, VEŽI- 
MELEI, GRAŽIAUSIOS 
ANT LANGŲ ZOSLAN- 
KOS IR GELEŽINES LO­
VOS. PIGIAUSĘ VIETA 
MIESTE.

Henry Stuckart,
2517—2519 ARCHER AVE. netoli

HALSTED ST. CHICAGO, ILLINOIS

Pigiausę vieta Chicagoje, ILL.
Parduodam szipkortes isz Europos ir į Europą 

pinigų siuntimas pigus — teisingas ir greitas: pinigai isz 
siunsti isz musų kantoro į MASKOLIJĄ suvaikszczioja 

per 16 (szesziolika) dienų.

SCHIFF & COMPANY.
503 S. JEFFERSON ST. CHICAGO, ILL

is;

įsa

W. SLOMINSKA,
679 Milwaukee Aveuue, - CHICAGO^ ILL

Mano Dirbtume tapo
Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS H
ant Kosciuszkos Paro­
dos už rūpestingą, tei­
singa ir artistiszką isz- 
dirbimą.

KRAJOWA
1894

KARŪNŲ, S2ARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL- 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbę apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig­
ius Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausg praktiką ir dėl to galiu 
wiską padirbt pigiau ir geriau ne­
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SLOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.

C. W. DYNIEWICZ & CO
805 MILWAUKEE AVENUE,
Pomiądzy West Division i Cleaver nlicami.

CHICAGO, ILLS.
KANTOR PIENIĘŽNY, REALNY I ASEKURACYJNY.

W’ysetka pieniądzy do Europy, Sprzedaž 
Realnošci, Karty Podrožne, Okrątovve i 
Kolejowe do i z Europy, Wyrabianie Pa- 
pierow Legalnych, Šciąganie Sched, Ase- 
kuracyaDomow, Gruntu Kolejowe na Far- 
rny, Wypozyczanie pieniędzy na Budo- 

wanie lub zakupno Realnožci, Zmiana pieniędzy Zagraniczuych, Notaryusze Publiczni.

Ir karalius gal ne- 
szioti.

Zėgorelis dėl vaikų, vyrų ir 
pagalinus prie geležinkelio 
dirbanezių žmonių. Turi stip­
rius (drutus) nikelinius kiau­
tus su tikru Amerikoniszku 
Movements (tai ženklina, jog 
geriausei eina ir geriausei 
laiką rodo) dar tokio nėkados 
Amerikoje nebuvo iszstatyto 
ant pardavimo; visdos szvie-

sus ir niekados nepajuoduoja.
Garantavotas ant 5 m. Atsiųsk ant C. 

O. D. $l,25c. ir expreso kasztus dėl ap­
žiūrėjimo už dyką ir jei nepatiktu gali 
but sugrąžintas ant musų kraszto.

UZ DYKĄ gražu paauksitą lenciugelį 
gausi, jei $l,25c. atsiųsi su savo orde­
riu.

Visoje pasaulėje niekas teip pigei ne­
parduoda kaip mes, todėl raszyk pas 
mus, p neigailėsys.

Puikus zėgorelis 14 k. dvigubais kiau­
tais arba viražais, paauksuoti ar su atida­
romu viražų ar be virszau visai, gražio 
mis kvietkomis iszraszytas su tikru Ame 
rican Movements.

Garantavotas ant 20 m. ir iszrodo 
kaip už $40 vertas auksinis zėgorelis. 
Atsiųsk C. O. D. dėl apžiūrėjimo dykai. 
Jei atrasi tokiu, kokį mes perstatome, 
užmokėk agentui $3,98c. ir expreso kasz­
tus, o jei ne, sugrąžįk ant musų kaszto.

Paraszyk kokį norį ar vyriszką ar mo- 
teriszką. DYKAI paauksytą lenciugelį, 
jei $3,98c. atsiųsi su orderiu ir tadą ne­
mokėsi expreso kasztų.

A TMTVTZ f Visi musų zėgorelei vra siuneziami C. O. D. dėl peržiūrėjimo dykai ir jei neatrasite, tokiu, kokiu yra perstatomas, turite provą mums sugrąžinti atgal 
A1M1A14. ant musų ka8ztq. NEKASZTUOJA NE CENTO PAŽIŪRĖJIMAS ANT PRISIŲSTŲ ZEGORELIU. MES EMAME VISĄ RIZIKA ANT SAVĘS. 
Toi vvn ‘ifciiicli 9U orderiu, £ausi visados puiku prezenta DYKAI ir mes užmokėsime expreso kasztus. KUR NĖRA EXPRESO OFISO reikia
tf Vi pinigai J 1 a albllįbll atsiųsti ir pinigus su orderiu ir mes tadą atsiųsime savo kasztais per pacztą.
RASZYK pas mus klausdamas kataliogą, o mes atsiųsime 200 iliustruotą kataliogą zėgorelių, brangių akmenų, kuriame rasi tukstanezius puikių-puikesnių presentų 

ADRESAVOKITE SZENDIENĄ, nes zėgorelių prekes kila vis augsztin.

- -R^VH BARGAIN HOUSE, 53 Dearborn Street, CHICAGO. ILL


